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Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 207259
Fecha de Bmisién: 12 08 2022 Fecha de Validez: 12 10 2022
(dia / mes / afo) {dia / mes / ano)
La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
GRUPO ALTA VISTA 2021,S.A.
Representante Legal:
JUAN JESUS LOPEZ MALPICA
Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
155706260 2 2021 DV-78
Ficha imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVQ, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias
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LICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Juan Jesus
Lépez Malpica

NOMBRE USUAL:

N DENACIMENTO: 25-DICAST1 E-8-113322 -

LUGAR DE NACIMIENTO: ESPANA
NACIONALIDAD: ESPANOLA 3
SEXO: W TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 12-JUL-2013 EXPIRA: 12-JUL-2023 -

=)

Yo Licdo. Erick Barciel® ~hambers. Notario Pablico Octavo del Circuito de la
Provincia de Panama. cun Leduia te sentidad No. 8-711-694

CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica con su
_original que se me presentd y la he encontrado en su todo conforme.

Panama

Notario Pubflico Octayo
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.07.07 16:05:47 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
271867/2022 (0) DE FECHA 07/07/2022
QUE LA SOCIEDAD

GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155706260 DESDE EL LUNES, 17 DE MAYO DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: JUAN JESUS LOPEZ MALPICA
DIRECTOR: MARIA CRISTINA VASQUEZ ADAMES
DIRECTOR: LESBIA ENITH ADAMES PEREZ
SECRETARIO: LESBIA ENITH ADAMES PEREZ
TESORERO: MARIA CRISTINA VASQUEZ ADAMES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL SERA EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA, EL SECRETARIO O EL TESORERO O
PORQUIEN DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA O CONFORME SE ESTIPULE EN LOS ESTATUTOS DE LA SOCIEDAD.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 7 DE JULIO DE 2022A LAS 3:18 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403582962

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 33021E9D-6E4B-42F8-B41A-3994D944EBFF
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 372004/2022 (0) DE FECHA 12/09/2022 09:43:06 a.m./VI
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DONOSO CODIGO DE UBICACION 3206, FOLIO REAL N2 20321 (F)

CORREGIMIENTO SAN JOSE DEL GENERAL, DISTRITO DONOSO, PROVINCIA COLON UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 5 ha 612 m? 85 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha 612 m? 85 dm?.
CON UN VALOR DE B/. 500.00 (QUINIENTOS BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES NUEVO DONOSO, S.A. (RUC 155682604-2-2019) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 10 DE MARZO DEL 2020.

GRAVAMENES Y OTROS DE DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: *ESTA ADJUDICACION QUEDA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO, CODIGO
ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES
QUE LE SEAN APLICABLESESTA ADJUDICACION ESTA SUJETA A LAS CONDICIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL
DEL AMBIENTE EXPRESADAS EN EL PLAN DE EXPLOTACION DEL PROPIETARIO

PRESENTADAS EN EL EXPEDIENTE. *SE ADVIERTE AL COMPRADOR QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE DEJAR UNA
DISTANCIA DE DOS METROS CON CINCUENTA CENTIMETROS, DESDE LAS CERCAS DE LA PAREDES
ADJUDICADAS HASTA EL EJE DEL CAMINO DE NAZARET A SAN JUAN DE TURBE CON EL CUAL COLINDA POR EL
LADO NORTE. INSCRITO EL 22/06/2015, EN LA ENTRADA 245945/2015 (0)

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: CONSTITUCION DE
SERVIDUMBRE VOLUNTARIA DE LA LINEA DE TRANSMISION ELECTRICA 230 KV DEL PROYECTO COBRE
PANAMA. MINERA PANAMA,S.A.. DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: DICHA CLAUSULA CONSTAN EN EL
DOCUMENTO DIGITALIZADO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 5035 DEL 11 DE NOVIEMBRE DEL
2015. INGRESADO BAJO ENTRADA NUMERO 552384/2015.. VALOR DE LA SERVIDUMBRE DOS BALBOAS CON
CINCUENTA (B/. 2.50) INSCRITO EL 04/01/2016, EN LA ENTRADA 552384/2015 (0)

ANOTACION: EN ATENCION A LA ESCRITURA PUBLICA IDENTIFICADA CON EL NUMERO VEINTIDOS MIL
TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES N°22393 DE FECHA DOCE (12) DE OCTUBRE DEL ANO DOS MIL VEINTIUNO
(2021). EMITIDA POR LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO NOTARIAL DE LA PROVINCIA DE PANAMA,
PROTOCOLIZA CERTIFICACION DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI),
DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL, DEPARTAMENTO DE MAPOTECA, ANATI-DNMC-MAPO-N-
354, DE FECHA ONCE (11) DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTIUNO (2021), MEDIANTE LA CUAL SE CERTIFICA LA
UBICACION CORRECTA DEL FOLIO REAL (FINCA) IDENTIFICADA CON EL NUMERO VEINTE MIL TRESCIENTOS
VEINTIUNO (20321), CON CODIGO DE UBICACION DEL INMUEBLE TRES MIL DOSCIENTOS SEIS (3206) TODA VEZ
QUE, EN LA CERTIFICACION EMITIDA POR EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, APARECE UBICADA EN EL
CORREGIMIENTO DE SAN JOSE DEL GENERAL, DISTRITO DE DONOSO Y PROVINCIA DE COLON. PERO EN LA
ACTUALIDAD SE ENCUENTRA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE, DISTRITO ESPECIAL DE
OMAR TORRIJOS HERRERA Y PROVINCIA DE COLON. LE INFORMAMOS AL RESPECTO LO SIGUIENTE: QUE DE
ACUERDO A LA LOCALIZACION SATELITAL EL FOLIO REAL (FINCA) NUMERO VEINTE MIL TRESCIENTOS
VEINTIUNO N°20321 PROPIEDAD DE LA SOCIEDAD ANONIMA DENOMINADA INVERSIONES NUEVO DONOSO.
S.A, SE ENCONTRABA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE SAN JOSE DEL GENERAL, DISTRITO DE DONOSO Y
PROVINCIA DE COLON POR CAMBIOS ADMINISTRATIVOS, HOY DIA SE ENCUENTRA UBICADA EN EL
CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE, DISTRITO ESPECIAL DE OMAR TORRIJOS HERRERA Y PROVINCIA DE

o a través del Identificador Electrénico: 8F3AEDSF-FB83-4E38-869F-26F2438E6ABF
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama

COLON.. OBSERVACIONES: SIN EMBARGO, DADO QUE EN EL SISTEMA REGISTRAL NO ESTA CREADO EL
DISTRITO ESPECIAL DE OMAR TORRIOS HERRERA Y EL CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE, SE COLOCA
LA MISMA EN EL CORREGIMIENTO DE SAN JOSE DEL GENERAL, PERO SE ACLARA QUE SEGUN CERTIFICACION
DE MAPOTECA DE ANATI SE ENCUENTRA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE, DISTRITO
ESPECIAL OMAR TORRIJOS HERRERA Y PROVINCIA DE COLON. SAN JUAN DE TURBE ES UN CORREGIMIENTO
DEL DISTRITO ESPECIAL OMAR TORRIJOS HERRERA, EN LA PROVINCIA DE COLON, REPUBLICA DE PANAMA. SU
CREACION FUE ESTABLECIDA MEDIANTE LA LEY ONCE N°11 DE VEINTE (20) DE FEBRERO DE DOS MIL
DIECIOCHO (2018). SU CABECERA ES SAN JUAN DE TURBE. INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 20/10/2021, EN LA
ENTRADA 393597/2021 (0)

ENTRADAS PENDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 13 DE SEPTIEMBRE DE

2022 02:05 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403687918

o a través del Identificador Electrénico: 8F3AEDSF-FB83-4E38-869F-26F2438E6ABF
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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Registro Publico de Panama

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
372029/2022 (0) DE FECHA 12/09/2022
QUE LA SOCIEDAD

INVERSIONES NUEVO DONOSO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155682604 DESDE EL VIERNES, 19 DE JULIO DE 2019
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JULIO ENRIQUE VELASQUEZ
SUSCRIPTOR: VICHENCINA ELOISA

DIRECTOR / PRESIDENTE: JULIO ENRIQUE VELASQUEZ
DIRECTOR / TESORERO: RONALD KELLY FUENTES LOPEZ
DIRECTOR / SECRETARIO: VICHENCINA ELOISA SBARRA

AGENTE RESIDENTE: ATC LEGAL GROUP

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EN SU AUSENCIA LO SERA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS QUE ESTARA
DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10.000) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR CADA UNA. LAS
ACCIONES SERAN EMITIDAS UNICAMENTE DE FORMA NOMINATIVAS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 12 DE SEPTIEMBRE DE 2022A LAS
11:21 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403687946

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 1FD41AB9-7E4C-4FBB-B1ED-A47CDDD621F3
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

320



AUTORIZACION ENTRE
INVERSIONES NUEVO DONOSO S.A. Y GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.
PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA
En el Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en

la Provincia de Colon, Republica de Panama.

En base al Acuerdo de Asociacion entre Inversiones Nuevo Donoso S.A., Azuerc Investment
Corp (Holborn) y Grupo Alta Vista, S.A. fechado el en la ciudad de panama, a los 03 dias del

mes de septiembre de 2021.

Quien suscribe, RONALD KELLY FUENTES LOPEZ, varon, casado, de nacionalidad

venezolana, con pasaporte No. 150919971 en su condicion de Apoderado General de

INVERSIONES NUEVO DONOSO, S.A. sociedad andnima panamefia, debidamente inscrita
a folio real No. 155682604 de la seccion de mercantil del Registro Publico de Panama, con

oficinas ubicadas en la Ciudad de Panama, por este medio y con el proposito de

AUTORIZAR a la empresa GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. sociedad anonima panamenia,

debidamente inscrita a folio real No. 155706260 de la seccion de mercantil del Registro

Publico de Panama, representada por el sefor JUAN JESUS LOPEZ MALPICA, varon,

mayor de edad, Esparol, con carné de residente permanente No. E-8-113322 con oficinas

ubicadas en la ubicada en la Casa #49, Ave 5ta Sur, Corregimiento de San Francisco,

Distrito y Provincia de Panama, Republica de Panama para que en su calidad de EMPRESA

CONSTRUCTORA Y PROMOTORA pueda Gestionar - Tramitar la Aprobacion al igual que

se dé por Notificado por escrito del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”; Ademas el GRUPO ALTA VISTA

2021, S.A. cuenta con autorizacion de Uso y Desarrollo — Construccion sobre la Finca con

codigo de ubicacion No. 3206 de la seccién de Propiedad y Folio Real No. 20321 (F), en el

Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en la Provincia

de Colén, Republica de Panama, con una superficie de 5 Has+612 M* 85 dm? sobre la que se

pretende desarrollar el PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA'.

En fe de lo cual, suscriben el presente documento en tres (3) ejemplares del mismo tenor, en

la C|Udad de Panamé' a IOS 07 dl'aS del mes deYoJ“llgugrQaganaoreno Notario Undécimo cel Circuito

de Panama, con cédula de identidad No. 5-703-602.
CERTIFICO

Que hemos cotejado 1a(s) firma(s) anterior(es) con la(s) que

aparece(n) en la(s) copia(s) ce la(s) cédula(s) y/o Pasaporte(s)

del (da los) firmante(s) y a nyestro parecer son iguales,

por lo que la(s) consideramos auténticals).

Panama,

RONALD K FUENTESAQPEZ \ ~-
IVERSIONES NUEVO DONQSO

&K

SCiMAD L

' La Presenta Nota — Autoriza la Construccién del Proyecto en la Finca con cédigo de ubicacién No. 3206 de la seccion de
Propiedad y Folio Real 20321 (F).
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Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Notario Publico Octavo del Circuito de la
Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-711-694

CERTIFICO:

’ Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica con su
original que se me presento y Ia he encontrado en su todo conforme.

0 4 FEB 1012

Panama

Licdo. Effck Barcielx Chasybers 322
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Republica de Panama

vl Ministerio de Ambiente

REPUBLICA DE PANA

Direccion de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 207260

Fecha de BEmision: 12 08 2022 Fecha de Validez: 12 10 2022

{(dia / mes / afic) {dia / mes / afo)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

INVERSIONES NUEVO DONOSO,S.A.

Representante Legal:

RONALD KELLY FUENTES LOPEZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155652604 2 2019
Ficha Imagen Documento Finca

DV-50

Se encuentra PAZ y SALVOQ, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias
Ne
p2 [N MiAMBIENTE
Firmado ‘// )
Diceftor Reg(cnal COCLE
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DAPB- /05  -2022
De | de TunO de 2022

ubicado en el area protegida AREA DE USOS MULTIPLES DE DONOSO, cuyo promotor es
GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A,, en la Finca No. 20321 (F).

El suscrito Director Encargado de Areas Protegidas y Biodiversidad, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que Mediante a nota S/N del 26 de noviembre de 2021, recibida el 21 de diciembre de 2021,
suscrita por sefior Juan Jesus Lopez Malpica, con nacionalidad espafola y carné de residente
permanente No. E-8-113322, representante legal de GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.,
inscrita al Folio No. 1565706260, de la Seccion Mercantil del Registro Publico, presenté formal
solicitud de viabilidad del PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA, el cual se
pretende desarrollar en la Finca No. 20321 (F), propiedad de Inversiones Nuevo Donoso, S.A .,
en el corregimiento de San Juan de Turbe, comunidad Via San Juan de Turbe-Nazaret,
distrito Especial Omar Torrijos Herrera, provincia de Colon:

Que la descripcién del PROYECTO INMOBILIARIO ,TURiSTICO ALTAVISTA dentro de los
limites del area protegida AREA DE USOS MULTIPLES DE DONOSO, indica que
desarrollara actividades fundamentales como: “Un (1) edificio de locales comerciales (22
locales), con sus respectivos estacionamientos, un (1) edificio de administracién y restaurante
con sus respectivos estacionamientos, dos (2) edificios de hotel tipo aparta-suites con sus
respectivos estacionamientos, seis (6) edificios de hotel tipo habitaciones dobles con sus
respectivos estacionamientos, garita de seguridad, calle de conexiones internas a los distintos
edificios, planta de tratamiento para todo el desarrollo, tanques de reserva de agua con sus
respectivos pozos”;

Que consta en la documentacion presentada por GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.,
autorizacion debidamente notariada, en la cual Ronald Kelly Fuentes Lopez, varon, casado,
de nacionalidad venezolana, con pasaporte No. 150919971, en su condicién de apoderado
general de Inversiones Nuevo Donoso, S A., sociedad anénima, debidamente inscrita al Folio
Real No. 155682604 de la Seccion Mercantil del Registro Publico de Panama, autoriza a
GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A., de generales antes descritas, para gue en su calidad de
empresa constructora y promotora gestione-tramite la aprobacion de la solicitud de viabilidad
del PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA, sobre la Finca con codigo de
ubicacion No. 3206 y Folio Real No. 20321 (F), ubicada en el corregimiento de San Juan de
Turbe del distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en la provincia de Colén (propiedad de
Inversiones Nuevo Donoso, S.A)

Que dando respuesta al MEMORANDO DAPB-M-1964-2021 de 23 de diciembre 2021, en
referencia a la verificacion de coordenadas del PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO
ALTAVISTA, la Direccién de Informacion Ambiental a través de Memorando DIAM-0024-2022
con fecha 11 enero de 2022 informo lo siguiente:

A. “Datos generales:
e La ubicacion de los datos se dibujo en base a las coordenadas proporcions

1'/ %

generando dos poligonos: Poligono con una superficie de 5 ha+ 0765738




° 0

Que en respuesta al Memorando DAPB-0449-2022, a través del cual se solicito la verificaciéon
oordenadas correspondientes al campamento temporal del PROYECTO INMOBILIARIO
TURISTICO ALTA VISTA, la Direccién de Informacion Ambiental. por medio del Memorando

de co
DIAM

A.

W

°0

Ministerio de Ambiente
Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad

Resoluci
Fecha:

Pagina2de7

ea de Transmision Eléctrica con una superficie de 0 ha + 8,162.5 m? y datos

puntuales de planta de tratamiento, punto de descarga de PTAR, pozo de agua
subterranea.

Se ubica en el corregimiento de San Juan de Turbe, distrito de Omar Torrijos
Herrera, provincia de Colén.

Sistema Nacional de Areas Protegidas:
Se ubica dentro de los limites del Area de Uso Multiple Donoso.

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012:

El Poligono se ubica en las categorias de Bosque Latifoliado Mixto Maduro (1 ha
+7,999.3 m? 35.46 %), Bosque Latifoliado Mixto Secundario (2 ha + 0611.9;
40.6 %) y pasto (23.94 %).

La Linea de transmision eléctrica se ubica en las categorias de Bosque
Latifoliado Mixto Maduro (0 ha + 4,998.32 m? 61.24 %), Bosque Latifoliado Mixto
Secundario (0 ha + 3,164.18: 38.76 %).

Diagnéstico de Cobertura de Bosques y Otras Tierras Boscosas del ano
2019:

El Poligono se ubica en la categoria de bosques y otras tierras boscosas (4 ha +
3,276.29 m? 85.25 %) y en otras tierras (14.75 %).La Linea de transmisién
eléctrica se ubica en la categoria de bosques y otras tierras boscosas (100%).

Capacidad Agrolégica del Suelo:
Se ubica en los suelos tipo VI: No arable, con limitaciones severas, apta para
pastos, bosques, tierras de reservas”:

-0412-2022 de 31 de marzo de 2022, sefald lo siguiente:

“Datos generales:

La ubicacion de los datos se dibujé en base a las coordenadas proporcionadas,
generando un poligono con una superficie de 1,635.49 m=2.

Se ubica en el corregimiento de San Juan de Turbe, distrito de Omar Torrijos
Herrera, provincia de Colon.

Sistema Nacional de Areas Protggidas:
Se ubica dentro de los limites del Area de Uso Multiple Donoso

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012:

El Poligono se ubica en las categorias de bosque latifoliado mixto maduro
(1,323.81m? 80.94 %), bosque latifoliado mixto secundario (311.68 m?, 19.06
%).

Diagnéstico de Cobertura de Bosques y Otras Tierras Boscosas del afio
2019:

El Poligono se ubica en la categoria de bosques y otras tierras boscosas (100
%).

Capacidad Agrolégica del Suelo:

Se ubica en los suelos tipo VI: No arable, con limitaciones severas, apta para
pastos, bosques, tierras de reservas”:

6n No. DAPB-___ /(0% -2022
i 2L




orme Técnico de Inspeccion No. 028-2704-2022 de 27 de abril de 2022,
0 por la Direccién de La Regional de Colon, presenta las siguientes conclusiones:

1. “El poligono de la zona del proyecto corresponde a los siguientes tipos de
vegetacion seglin el Mapa de Vegetacion ANAM 2000: Bosque Perennifolio
Ombrofilo Tropical Latifoliado de Tierras Bajas — Bastante Intervenido, y
Rastrojo.

2. Segun el Mapa de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012, el area
de cobertura boscosa presente en el “Proyecto Inmobiliario Turistico
Altavista”, comprende Bosque Latifoliado Mixto Secundario y Vegetacion de
Rastrojo — Herbazales.

3. Se observé la presencia de algunas especies de aves del area mas no se
observé en campo la presencia de mamiferos terrestres, pero no se descarta la
existencia estos.

4. Basados en la clasificacion vegetal identificada y la cual se ve intervenida,
proponemos como compromisos por parte del promotor del proyecto, que este
lleve a cabo la elaboracion y ejecucién de los Planes Compensacién Forestal,
Planes de obras de conservacion de Suelo y control de Erosién — Revegetacion
y el Plan de Operacién, Control y Mantenimiento de la PTAR”:

Que el Informe Técnico No. DAPB- No. 0123-2022 de 3 de mayo de 2022, elaborado por la

Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, presenta las siguientes conclusiones:

Ty
Y

Y

v

Que la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, a través del Informe Técnico No.

El drea protegida de Donoso (categorizada como Area de Uso Multiple) no
cuenta con un plan de manejo, tiene limites definidos y aprobados.

El proyecto plantea el cumplimiento de los compromisos de desarrollar, de
forma sostenible, con el consecuente cumplimiento de medidas de mitigacion
y compensacion de sus impactos negativos y la potenciaciéon de sus
impactos positivos, que deberan de indicarlos en el estudio de impacto
ambiental (EIA).

El analisis de la documentacion presentada como de los resultados el
proyecto representara una inversion econdmica al sector, con un manejo
sustentable al area en mencioén.

Previo inicio del proyecto la promotora debe cumplir y culminar con todos los
tramites de permiso pertinentes en el ambito ambiental (concesiones de agua
y otros permisos).

Que de darse modificaciones al disefio y propuesta del proyecto (superficie,
coordenadas, cambio de actividades, otros), las mismas deben ser
presentadas al Ministerio de Ambiente para su revision y aprobacion dentro
de los parametros de la viabilidad.

DAPB- No.0123-2022 de 3 de mayo de 2022, senala las siguientes recomendaciones:

1.

Ministerio de Ambiente

Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Resolucién No. DAPB-___ /(% -2022
Fecha: /& e T unn2022

“Se recomienda aprobar la solicitud de viabilidad del PROYECTO
INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA, presentado por GRUPO
ALTAVISTA.S.A, en la Finca con Cédigo de Ubicacion 3206, Folio Real
No. 20321 (F), distrito Especial Omar Torrijos Herrera, provincia Colén.
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é\“ Cumplir con las conclusiones y recomendaciones del Informe No. DAPB-
m’ 0123-2022, y del Informe Técnico de Inspeccion de la Regional de Colén
No.028-2022.

. Aprobar la solicitud de viabilidad del proyecto denominado PROYECTO
INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA dentro de los limites del area
protegida AREA DE USOS MULTIPLES DE DONOSO, presentado por
GRUPO ALTA VISTA 2021 S.A7;

Que el Informe Técnico No. DAPB No.0123-2022 de 3 de mayo de 2022, concluye
indicando que el proyecto INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA, presentado por GRUPO
ALTA VISTA 2021 S.A, en el area protegida AREA DE USOS MULTIPLES DE DONOSO, es

VIABLE, por lo que recomienda la aprobacion del mismo:

Que el articulo 51 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, General de Ambiente
crea el Sistema Nacional de Areas Protegidas, identificado con la sigla SINAP, conformado
por todas las areas protegidas legalmente establecidas o que se establezcan por leyes,
decretos, resoluciones, acuerdos municipales, o convenios internacionales ratificados por la
Republica de Panama, y que las areas protegidas son bienes de dominio publico del Estado, y
seran reguladas por el Ministerio de Ambiente, reconociendo los compromisos internacionales
ratificados por la Republica de Panama relacionados con el manejo, uso y gestion de areas
protegidas;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 “Por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente
de la Republica de Panama y se deroga el Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de
2006" sefiala que en los casos de los estudios de impacto ambiental de proyectos a
desarrollarse en areas protegidas sera necesario solicitar a Ia Direccién de Areas Protegidas y
Vida Silvestre (ahora Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad), la aprobacion sobre la
viabilidad del mismo, en base al instrumento juridico que lo crea y el plan de manejo del area
protegida;

Que el area protegida AREA DE USOS MULTIPLES DE DONOSO fue creada mediante la
Resolucion AG-0139-2009 de 4 de marzo de 2009, publicada en la Gaceta Oficial No. 26 235
de 6 de marzo de 2009:

Que mediante Resolucién DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015, se delegan funciones
al Director (a) de Areas Protegidas y Vida Silvestre (hoy Direccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad) para la expedicién de resoluciones referentes a la aprobacion o rechazo de
viabilidad para proyectos a desarroliarse en areas protegidas;

Que la solicitud de viabilidad presentada por GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A; para el
PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA, cumple con todos los requisitos
establecidos en la Resolucién DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021 y demas normativas
vigentes;

Ministerio de Ambiente

Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Resolucion No. DAPB-___ [0 -2022
Fecha: {5 de Sunid 2002
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RESUELVE:

te3: APROBAR Ia viabilidgd para el PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO
a ISTA; en el area protegida AREA DE USOS MULTIPLES DE DONOSO, presentada
por GRUPO ALTA VISTA 2021 S.A., a desarrollarse en la Finca con Cadigo de Ubicacion
3206, Folio Real No.20321 (F), ubicada en el distrito Especial Omar Torrijos Herrera, provincia
Colén, de acuerdo a las coordenadas geograficas que se describen en el Anexo | de Ia
presente Resolucién.

SEGUNDO: ADVERTIR a GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A, que no podra intervenir los
bosques secundarios maduros, sin la debida autorizacion del Ministerio de Ambiente.

TERCERO: RECOMENDAR a GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A., considerar en el Estudio de
Impacto Ambiental las conclusiones y recomendaciones técnicas emitidas en el Informe
Técnico No. DAPB-0123-2022, asi como en el Informe Técnico de Inspecciéon No. 028-
2704-2022, antes descritas.

CUARTO: ADVERTIR que la aprobacion de esta viabilidad ambiental no exime a GRUPO
ALTAVISTA 2021, S.A., del cumplimiento de otras normativas.

QUINTO: ADVERTIR que la presente resolucion tiene una vigencia de dos (2) afios a partir de
su notificacién para la presentacion del estudio de impacto ambiental correspondiente:
vencido este término sera necesario realizar una nueva solicitud de viabilidad.

SEXTO: NOTIFICAR el contenido de la presente resolucién a GRUPO ALTA VISTA, 2021,
S.A.

SEPTIMO: ADVERTIR que contra la presente resolucion GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.,
podra interponer recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles
contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de Ia Ley 41 de 1 de agosto de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, Resolucion AG-0139-
2009 de 4 de marzo de 2009, Resolucién DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015,
Resolucién DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021.

Dado en la ciudad de Panama a los ( \g WACe (D) dias del mes de junio del afio dos mil
veintidos (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

e,

-
KOG Lo Honn

_ —JOSE FELIX VICTORIA
Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargado

™ }

-l \

REPUBLICA DE PANAMA
~— GOBIERNC NACIONAL —

NOTIFICACION
Hoy __ZQ_____ del mes d(/,l i O
Ministerio de Ambiente Se notificé a Yuan SE%U% (’(‘5(2?2 Mkpr(‘ O
Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad de la Resolucion AP~ /05 - 20072 del dia .&L—_ = ;
Resolucion No. DAPB- -2022 ) N i
Fecha: &N Siinio 2022 del mes __ o UMO del anoéQZ—l__. ﬁ
Pagina 5 de 7 . NOTIFICADO NOTIFICADOR 5
20 B, Yy \\%@\ Lovena Melend ez /27
Nombre y Apéllido Nombre y Apellido < 1
R W3322 E-Q1- 10627 b
Cédula de\@ntidad Personal Cédula de Identidad Personal :
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| /54 ANEXO |
JPRDENADAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO
ALTAVISTA, cuyo promotor es GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.
DATUM -WGS-84

Punto Distancia UTM Este UTM Norte

1 545028.30 972676.56
2 20.33.  545008.00 972675.54
3 18.30  544990.75 972681.64
4M 12.74  544980.18 972688.75
5 34.42 54496233 972718.18
6 21.53 544959.28 972739.49 |
7 31.48 54494812 972768.93
8 2710 544958.96 972797.76 f
9 69.27 544986.69 97285724 !
10 4545 545004.96 972898.86
11 41.16  545033.38 972931.34 |
12 4522  545064.85 972963.82 "
13 19.71  545081.09 972974.99
14 21.34 54509022 972994.27
15 06.53 545090.98 973000.76
16 00.22  545091.00 973000.98
17 02.16  545093.14 973001.29
18 22.37 54511546 97299984 '
19 04.00 545119.46 97299966
20 39.00 545158.29 973006.29
21 11.66  545169.90 973004.28
22 20.38 545189.68 973009.18
23 21.92  545211.45 973011.72
24 2412 54523541 973014.54
25 13.79 54524920 973014.54
26 15.89  545264.98 973012.72
27 14.13  545277.87 973006.92
28 07.88  545271.35 973002.48
29 2810  545247.32 972987.92
30 4116 545210.39 972969.74
31 19.31 54519529 972957.72
32 25.88 545184.17 972934.35
33 4256  545172.47 972893.42 s
34 64.19 54515259 972832.39
35 65.98 545127.21 972771.48
36 38.67 545101.83 972742.30
37 38.74  545081.53 972709.31
38 39.64 545051.08 972683.94 |
39 11.31  545044.08 972675.06
1 15.84 - .

Ministerio de Ambiente
Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad

Resolucign No. DAPB- [( ) -2022
Fecha: &20_’6 @/’7/(2 2022
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Ministerio de Ambiente

RDENADAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO
ALTAVISTA, cuyo promotor es GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.

AREA DE CAMPAMENTO

DATUM-WGS-84

COORDENADAS UTM - AREA CALLE, ACERA,

GRAMA DENTRO DE SERVIDUMBRE

ELECTRICA
PUNTO UTM ESTE UTM NORTE
1 545089.59 972916.40
2 545103.92 972869.95
3 545085.76 972793.12
4 545077.03 972821.42
5 545078.50 972821.07
6 545095.21 972891.80
7 545095.39 972894.09
8 545093.64 972898.28
9 545091.89 972899.76
10 545087.48 972900.82
11 545083.29 972899.09
12 545069.20 972887.09
13 545063.79 972882.15
14 545059.64 972877.80
15 545055.10 972892.51
16 545060.45 972897.36
17 545067.57 972903.43
18 545086.96 972914.16
19 545061.93 972872.92
20 545060.85 972873.87
21 545061.36 972872.24

AREA= 1635.80 m?

Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad

Resolucién No. DAPB-
Fecha: _/Sak
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Yo Licdo. Erick Barciela Chambers, Nolario

Publico Qctavo del Cireuito dela
Provincia de Panama, con Cedula de

identidad No. 8-711-694
. CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida

Y minuciosamente esta copla fotostatica con su
_original que se me presentd y l2 he encontrado en su todo conforme.

08 JUL 2022

Panamg

)1 /

Licdo"Erick BarciptfTrowbefs
Notario Pubjto Octave

S & il

S
-

.
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-Directora de Inversiones

i- %@ BICENTENARIO
REPUBLICA DE PANAMA WA&TM Pannmé de Espaﬁﬂ

= OB N0 MAIONAL

23 de septiembre de 2021
119-1-RNT-N-01004-2021

Sefior

Juan Jesls Lépez Malpica
Representante Legal

Grupo Alta Vista 2021, S.A.

Sefior Lopez:

Atendiendo solicitud de evaluacion de planos del anteproyecto de hospedaje ptblico
turistico denominado “Proyecto Inmobiliario Turistico Alta Vista”, ubicado en el
Corregimiento San Juan de Turbe, Distrito Especial de Omar Torrijos Herrera,
Provincia de Coldén, amparado por la sociedad Grupo Alta Vista 2021, S.A., nos
permitimos informarles que su proyecto se encuentra inscrito en el Registro
Nacional de Turismo bajo la modalidad de Hotel, con un total de setecientas
cincuenta y dos (752) unidades habitacionales, cumpliendo con los requisitos
tecnicos contenidos en el Decreto Ejecutivo No.82 del 23 de diciembre de 2008, que
reglamenta el Decreto Ley No. 4 de 2008, analogo a la Ley N° 74 de 22 de diciembre

de 1976, por medio de la cual se regula el servicio remunerado de hoteleria y
hospedaje publico.

Esta anuencia solamente clasifica para otorgar la modalidad en base a los planos
presentados. La construccién del proyecto debe someterse a todas las normas
legales reglamentarias establecidas en la legislacién panamefia, incluyendo a los
permisos de construccion y los estudios de impacto ambiental. Asimismo le
comunicamos que una vez la construccion del proyecto finalice, la empresa debera
elevar solicitud a la Autoridad de Turismo de Panama para la tramitacion del
Registro de Operacién correspondiente.

Sin otro particular, se suscribe de usted.

Atentamente,

C o
Carla V. Wagner

CWrdv

@ (507) 526-7000 & www.atp.gob.pa Q@ Calle Aquilino De La Guardia, Edificio Bicsa




',., REPUBLICA DE PANAMA
&k MUNICIPIO OMAR TORRIJOS HERRERA
- . DEPARTAMENTO DE OBRAS Y CONSTRUCCIONES MUNICIPALES
Uuidos pron la transfounacion de nuestra regisn
PROVINCIA DE COLON

Omar Torrijos Herrera, 22 de diciembre de 2021

VISTO BUENO

Licenciado

JUAN JESUS LOPEZ MALPICA
Representante Legal Altavista, S.A.
E. S. D.

Hacemos de su conocimiento que el pasado 6 de septiembre se recibié en nuestra
oficina los documentos y planos del “Proyecto Inmobiliario Turistico Altavista”
ubicado en el Corregimiento de San Juan de Turbe, Distrito Omar Torrijos Herrera,
Provincia de Colon.

DATOS DEL POLIGONO

PROPIETARIO: INVERSIONES NUEVO DONOSO, S.A.
FOLIO REAL: 20321(f)

CODIGO DE UBICACION: 3206

AREA: 5 HAS + 612 m2 85 dm?

Segun los planos, el proyecto consta de:

e Un (1) edificio de locales comerciales

¢ Un (1) edificio de administracion y restaurante

e Dos (2) edificios de hotel tipo Apartasuites

e Seis (6) edificios de hotel tipo habitaciones dobles
e Garita de seguridad

e C(Calles internas

¢ Planta de tratamiento para todo el desarrollo.

Luego de hacer la revision de los documentos y planos, el Departamento de Obras
y Construcciones Municipales expide un VISTO BUENO para la continuacién de la
aprobacion de todos los planos y memorias técnicas selladas y firmadas por todas
las especialidades que se requieren para tal desarrollo.

Cordialmente, /

(o o, e l.'.i_n-.n ¥ /
Ln_‘w' s L r TS
Wunkipabes
Ing/eémer . Franco R.

Director de Obras y Construcciones Municipales
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.- MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL —

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION N2:__03 - 2022 FECHA: 05 / ENERO /2022

ATENDIDO POR: ARQ. ITZA ROSAS
ARQ. GIOVANNI CASSINO

FIRMA: ﬁ//

[/
PROVINCIA: COLON DISTRITO: OMAR TORRIJOS HERRERA
CORREGIMIENTO: SAN JUAN DE TURBE UBICACION: SECTOR DE

NAZARET(CANAZAL) VIA LA MINA DE
COBRE (MINERA PANAMA

1. NOMBRE DEL INTERESADO: INVERSIONES NUEVO DONOSO, S.A.

2. CODIGO DE ZONA VIGENTE: RM1-C2 (RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR DE ALTA
DENSIDAD 750 PER/HA Y COMERCIAL URBANO)

3. USOS PERMITIDOS:

RM1: SE PERMITIRA LA CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION O MODIFICACION DE
EDIFICIOS DESTINADOS A VIVIENDAS BIFAMILIARES, CASAS EN HILERA Y
MULTIFAMILIARES Y EDIFICIOS DOCENTES O RELIGIOSOS. INSTITUCIONALES,
CULTURALES, FILANTROPICOS O ASISTENCIALES ESTUDIOS DE PROFESIONALES
RESIDENTES . COMO FUNCION SECUNDARIA AL USO RESIDENCIAL , SIEMPRE QUE
DICHOS EDIFICIOS PARA USOS COMPLEMENTARIOS NO CONSTITUYAN
PERJUICIOS A LOS VECINOS O AFECTEN EN FORMA ADVERSA AL CARACTER
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR DE LA ZONA . EN LA PLANTA BAJA SE PERMITIRA
LOCALES COMERCIALES PARA EL EXPENDIO DE ARTICULOS DE CONSUMO EN
GENERAL.

C2-INSTALACIONES COMERCIALES EN GENERAL RELACIONADAS A LAS
ACTIVIDADES MERCANTILES Y PROFESIONALES DEL CENTRO URBANO. LA
ACTIVIDAD COMERCIAL _INCLUIRA EL MANEJO. ALMACENAMIENTO Y
DISTRIBUCION DE MERCANCIAS. EN ESTA ZONA SE PERMITIRA ADEMAS EL USO
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, EN FORMA INDEPENDIENTE O COMBINADA CON
COMERCIO DE ACUERDO A LA DENSIDAD Y A LAS CARACTERISTICAS DEL AREA,
AS|I COMO LOS USOS COMPLEMENTARIOS A LA ACTIVIDAD DE HABITAR. SE
PERMITIRA EL USO INDUSTRIAL LIVIANO Y LOS USOS COMERCIALES QUE POR SU
NATURALEZA NO 1CONTITUYAN PELIGRO O PERJUDIQUEN EL FORMA ALGUNA EL
CARACTER COMERCIAL URBANO Y RESIDENCIAL DE LA ZONA.

NOTA: MEDIANTE NOTA N°ANATI-DNMC-MAPO-N-354, DE 11 DE OCTUBRE DEL
2021, ELABORADA POR LA DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL,
DEPARTAMENTO DE MAPOTECA, INFORMA POR CAMBIOS ADMINISTRATIVOS LA
NUEVA DIRECCION DEL FOLIO REAL N° 20321, EL CUAL SE ENCUENTRA
ACTUALMENTE UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE SAN JOSE DE TURBE
DISTRITO DE OMAR TORRIJOS HERRERA (LEY N°11 DE 20 DE FEBRERO 2018 )Y NO

EN EL EL CORREGIMIENTO DE SAN JOSE DEL GENERAL, DISTRITO DE DONOSO.------
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4. RESTRICCIONES, LIMITACIONES O CONDICIONES AL USO: LAS ESTABLECIDAS
POR LA NORMA VIGENTE

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE A LA RESOLUCION N°807-
20DE23 DE DICIEMBRE DE 2020 POR LA CUAL SE APRUEBALA ASIGNACION DE
CODIGO DE ZONA O USO DE SUELO RM1/C2(RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR DE
ALTA DENSIDAD/ COMERCIAL URBANO) DEL PLAN NORMATIVO DEL AREA SUB-
URBANA DE LA CIUDAD DE COLON PARA EL FOLIO REAL N° 20321, CON CODIGO
DE UBICACION3206, CON UNA SUPERFICIE DE 5 HECTAREAS+621M2+85DM2,
UBICADO EN EL SECTOR DE SAN JOSE DEL GENERAL, DISTRITO DE DONOSO,
PROVINCIA DE COLON. Y SOBRE LA BASE DE TODOS LOS DOCUMENTOS Y
GRAFICOS PRESENTADOS ANTE ESTA DIRECCION POR LA PARTE INTERESADA.
PARA SU DEBIDA TRAMITACION.

]
L2 MINISTERIO DE VIVIENDA

/"7 REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
..WMERNO NAUIONAL — ‘
S,

ARQ. BLANCA DE TAPIA ||DIRECEION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

DIRECTORA NACIONAL DE CONTROLY ™

ORIENTACION DEL DESARROLLO
BdeT/GC/IR
CONTROL N°:977-2022

NOTA:
e Esta certificacion no tiene validez si no lleva adjunta la Localizacién Regional refrendada por
este Ministerio.
e De proporcionar informacion falsa, esta certificacion se considerara nula.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO
DIRECCION NACIONAL DE REFORMA AGRARIA

CERTIFICADO CATASTRAL DEL PREDIO N°,  0303064042204000140
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COORIENADAS U TIM. DATUM WGSE4 Page 1 of 2
DATOS GENERALES DEL PLANON® 030306 4042204000140 | | PROMIETARIONS: t ICOLINDANTES: .
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PUNTOS UTM - AREA POLIGONO

PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA
ESC: 1:1500

LINEA DE
CONSTRUCCION

-—6—

-
—
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COORDENADAS UTM -
AREA POLIGONO

PUNTO UTM ESTE UTM NORTE
1 545028.30 972676.56
2 545008.00 972675.54
3 544990.75 972681.64

4M 544980.18 972688.75
5 544962.33 972718.18
6 544959.28 972739.49
7 544948.12 972768.93
8 544958.96 972797.76
9 544986.69 972857.24

10 545004.96 972898.86

11 545033.38 972931.34

12 545064.85 972963.82

13 545081.09 972974.99

14 545090.22 972994.27

15 545090.98 973000.76

16 545091.00 973000.98

17 545093.14 973001.29

18 545115.46 972999.84

19 545119.46 972999.66

20 545158.29 973006.29

21 545169.90 973004.28

22 545189.68 973009.18

23 545211.45 973011.72

24 545235.41 973014.54

25 545249.20 973014.54

26 545264.98 973012.72

27 545277.87 973006.92

28M 545271.35 973002.48

29 545247.32 972987.92

30 545210.39 972969.74

31 545195.29 972957.72

32 545184.17 972934.35

33 545172.47 972893.42

34 545152.59 972832.39

35 545127.21 972771.48

36 545101.83 972742.30

37 545081.53 972709.31

38 545051.08 972683.94

39 545044.08 972675.06

AREA= 50,612.85 m?

RESUMEN DE AREAS
EDIFICIO - )
ESTRUCTURA URBANA AREA DE HUELLA
LOCALES COMERCIALES 1,381.57 m?
RESTAURANTE Y 1 032.24
ADMINISTRACION Joc.c4m
HOTEL APARTASUITES 1784.84 m?
(2 EDIFICIOS)
HOTEL HABITACIONES DOBLES .
(6 EDIFICIOS) 5,126.70m
PTAR (PLANTA DE TRATAMIENTO 234.00 m?
DE AGUAS RESIDUALES) :
POZO 9.00 m?
SERVIDUMBRE 10,997.93 m?
AREA LIBRE 30,046.57 m?
TOTAL AREA = 50,612.85 m?
ALTAVISTA
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PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA
ESC: 1:1500

COORDENADAS UTM - AREA COORDENADAS UTM - AREA AFECTACION
AFECTACION SERVIDUMBRE VIAL SERVIDUMBRE ELECTRICA
PUNTO UTM ESTE UTM NORTE PUNTO UTM ESTE UTM NORTE
1 545260.19 972995.72 1 545101.57 972741.88
2 545251.66 972997.53 2 545040.77 972938.97
3 545238.82 972999.34 3 545064.85 972963.82
4 545226.61 972999.76 4 545073.19 972969.56
5 545214.68 972999.24 5 545131.28 972781.26
6 545200.68 972998.53 6 545127.21 972771.48
7 545188.39 972997.62 7 545101.83 972742.30
8 545174.44 972997.64 AREA= 8,164.36 m?
9 545160.59 972996.85
10 545143.44 972995.93
11 545127.39 972994.92
12 545113.92 972994.07 AREA AFECTACION
13 545098.77 972991.93 SERVIDUMBRE VIAL 1,880.68 m*
14 545087.73 972989.00 - 3
15 545090.22 972994.27 AREA AFECTAC,:ION 8,164.36 m?
SERVIDUMBRE ELECTRICA
16 545090.98 973000.76 - -
17 54509100 973000.98 TOTAL AREA AFECTACION = 10,045.04 m?
18 545093.14 973001.29
19 545115.46 972999.84
20 545119.46 972999.66
21 545158.29 973006.29
22 545169.90 973004.28
23 545189.68 973009.18
24 545211.45 973011.72
25 545235.41 973014.54
26 545249.20 973014.54
27 545264.98 973012.72
28 545277.87 973006.92
29 545271.35 973002.48

AREA= 1,880.68 m?

ALTAVISTA
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PUNTOS UTM - AREA LOCALES COMERCIALES

PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA

ESC: 1:500

COORDENADAS UTM -
AREA LOCALES COMERCIALES

PUNTO UTM ESTE UTM NORTE
1 545235.29 972987.57
2 545207.70 972973.99
3 545193.88 972962.99
4 545134.74 972971.93
S 545136.83 972985.77
6 545151.17 972983.60
7 545151.69 972987.06
8 545158.42 972986.05
9 545157.89 972982.59

10 545189.44 972977.82
11 545228.32 972996.96
12 545229.96 972993.65
13 545231.84 972994.58
14 545146.03 972965.85
15 545143.06 972966.30
16 545143.53 972969.39
17 545146.50 972968.94

AREA= 1,381.57 m?

N

ALTAVISTA
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" UBICACION

/

PUNTOS UTM - AREA RESTAURANTE Y ADMINISTRACION

COORDENADAS UTM - AREA
RESTAURANTE Y ADMINISTRACION

PUNTO UTM ESTE UTM NORTE
1 545094.82 972931.98
2 545087.73 972934.39
3 545083.12 972949.33
4 545095.56 972985.90
5 545097.05 972986.30
6 545102.73 972987.44
7 545113.64 972988.98
8 545113.03 972980.76
9 545112.14 972974.49

10 545110.59 972967.67
11 545108.51 972961.04
12 545105.89 972954.59
13 545104.79 972952.27
14 545102.09 972946.78
15 545096.90 972922.63
16 545093.55 972919.78
17 545090.68 972923.15
18 545092.03 972925.89
19 545095.64 97292412
20 545117.21 972988.86
21 545120.21 972988.73
22 545120.14 972987.23
23 545117.14 972987.37
24 545126.59 972987.20
25 545128.69 972987.13
26 545128.60 972984.43
27 545126.50 972984.50

AREA= 1,032.24 m?

PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA
ESC: 1:500

ALTAVISTA
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PUNTOS UTM - AREA HOTEL APARTASUITES

PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA

ESC: 1:500

COORDENADAS UTM - AREA COORDENADAS UTM - AREA
HOTEL APARTASUITES EDIFICIO #1 HOTEL APARTASUITES EDIFICIO #2
PUNTO | UTMESTE UTM NORTE PUNTO | UTMESTE UTM NORTE
1 545167.02 972949.98 41 545143.76 972888.53
2 545166.16 972947.93 42 545143.21 972886.37
3 545166.80 972947.66 43 545143.89 972886.20
4 545164.46 972942.08 44 545142.40 972880.34
5 545163.82 972942.35 45 545141.72 972880.51
6 545162.16 972938.39 46 545140.66 972876.35
7 545162.80 972938.12 47 545141.34 972876.18
8 545160.46 972932.53 48 545139.84 972870.31
9 545150.82 972932.80 49 545139.16 972870.48
10 545158.15 972928.84 50 545138.10 972866.31
11 545158.80 972928.56 51 545138.78 972866.14
12 545157.60 972925.71 52 545138.01 972863.14
13 545156.96 972925.98 53 545137.34 972863.31
14 545154.16 972919.30 54 545135.55 972856.29
15 545154.80 972919.02 55 545136.23 972856.12
16 545152.46 972913.44 56 545134.73 972850.25
17 545151.81 972913.71 57 545134.05 972850.42
18 545150.15 972909.74 58 545132.99 972846.25
19 545150.80 972909.47 59 545133.67 972846.08
20 545148.46 972903.89 60 545132.18 972840.22
21 545147.81 972904.16 61 545131.50 972840.39
22 545146.95 972902.11 62 545130.95 972838.24
23 545131.74 972908.49 63 545114.96 972842.31
24 545132.60 972910.54 64 545115.51 972844 .46
25 545131.95 972910.81 65 545114.83 972844.64
26 545134.29 972916.39 66 545116.32 972850.50
27 545134.94 972916.12 67 545117.00 972850.33
28 545136.60 972920.09 68 545118.06 972854.49
29 545135.95 972920.36 69 545117.39 972854.67
30 545138.29 972925.94 70 545118.88 972860.54
31 545138.94 972925.67 71 545119.56 972860.36
32 545144.60 972939.18 72 54512317 972874.55
33 545143.95 972939.45 73 545122.49 972874.73
34 545146.30 972945.04 74 545123.99 972880.59
35 545146.94 972944.76 75 545124.67 972880.42
36 545148.60 972948.72 76 545125.73 972884.58
37 545147.96 972949.00 77 545125.05 972884.76
38 545150.29 972954.57 78 545126.54 972890.62
39 545150.94 972954.30 79 545127.22 972890.45
40 545151.80 972956.36 80 545127.77 972892.60
AREA= 892.42 m2 AREA= 892.42 m2
AREA HOTEL
APARTASUITES EDIFICIO #1 | 89242
AREA HOTEL
APARTASUITES EDIFICIO #2 | 89%42m°
TOTALAREAHOTEL  _ 1 704 84 s
APARTASUITES ’ ALTAVISTA
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EDIFICIO #2
DE HOTEL
HABITACIONES

DOBLES

EDIFICIO #3
DE HOTEL
HABITACIONES

DOBLES

\
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\ 9 // ,

PUNTOS UTM - AREA HOTEL HABITACIONES DOBLES #1,#2, #3

PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA
ESC: 1:750

COORDENADAS UTM - AREA HOTEL
HABITACIONES DOBLES EDIFICIO #1

COORDENADAS UTM - AREA HOTEL
HABITACIONES DOBLES EDIFICIO #2

COORDENADAS UTM - AREA HOTEL
HABITACIONES DOBLES EDIFICIO #3

PUNTO UTM ESTE UTM NORTE PUNTO UTM ESTE UTM NORTE PUNTO UTM ESTE UTM NORTE
1 545047.73 972897.45 57 545012.40 972843.98 113 544985.73 972786.88
2 545047.39 972896.96 58 545012.16 972843.43 114 544985.78 972786.28
3 545047.96 972896.56 59 545012.80 972843.15 115 544986.48 972786.34
4 545044.55 972891.62 60 545010.37 972837.66 116 544987.01 972780.37
5 545043.97 972892.02 61 545009.73 972837.94 17 544986.31 972780.30
6 545043.46 972891.28 62 545009.36 972837.12 118 544986.39 972779.41
7 545044.03 972890.88 63 545010.00 972836.84 119 544987.09 972779.47
8 545040.62 972885.95 64 545007.57 972831.35 120 544987.62 972773.49
9 545040.04 972886.35 65 545006.93 972831.63 121 544986.93 972773.43
10 545039.53 972885.61 66 545006.57 972830.81 122 544987.01 972772.54
11 545040.11 972885.21 67 545007.21 972830.53 123 544987.70 972772.60
12 545036.69 972880.28 68 545004.78 972825.04 124 544988.24 972766.62
13 545036.12 972880.67 69 545004.14 972825.33 125 544987.54 972766.56
14 545031.68 972874.26 70 545000.98 972818.19 126 544988.23 972758.79
15 545032.26 972873.86 71 545001.62 972817.91 127 544988.93 972758.85
16 545028.84 972868.93 72 544999.19 972812.42 128 544989.47 972752.88
17 545028.27 972869.33 73 544998.55 972812.71 129 544988.77 972752.81
18 545027.75 972868.59 74 544998.19 972811.88 130 544988.85 972751.92
19 545028.33 972868.19 75 544998.83 972811.60 131 544989.55 972751.98
20 545024.92 972863.25 76 544996.40 972806.11 132 544990.08 972746.00
21 545024.34 972863.65 77 544995.76 972806.40 133 544989.38 972745.94
22 545023.83 972862.91 78 544995.40 972805.57 134 544989.46 972745.05
23 545024.40 972862.51 79 544996.04 972805.29 135 544990.16 97274511
24 545020.99 972857.58 80 544993.61 972799.80 136 544990.69 972739.13
25 545020.41 972857.98 81 544992.97 972800.09 137 544989.99 972739.07
26 545020.07 972857.48 82 544992.73 972799.54 138 544990.05 972738.47
27 545006.50 972866.87 83 544977.64 972806.22 139 544973.61 972737.00
28 545006.85 972867.37 84 544977.88 972806.77 140 5544973.56 972737.60
29 545006.27 972867.77 85 544977.24 972807.05 141 544972.86 972737.54
30 545009.68 972872.70 86 544979.67 972812.54 142 544972.33 972743.52
31 545010.26 972872.30 87 544980.31 972812.25 143 544973.03 972743.58
32 545010.77 972873.04 88 544980.67 972813.08 144 544972.95 972744.47
33 545010.20 972873.44 89 544980.03 972813.36 145 544972.25 972744.41
34 545013.61 972878.37 90 544982.46 972818.85 146 544971.72 972750.39
35 545014.19 972877.98 91 544983.10 972818.56 147 544972.41 972750.45
36 545014.70 972878.72 92 544983.47 972819.39 148 544972.33 972751.35
37 545014.12 972879.11 93 544982.83 972819.67 149 544971.64 972751.29
38 545017.54 972884.05 94 544985.26 972825.15 150 544971.10 972757.26
39 545018.11 972883.65 95 544985.90 972824.87 151 544971.80 972757.32
40 545018.62 972884.39 96 544986.26 972825.69 152 544971.72 972758.22
41 545018.05 972884.79 97 544985.62 972825.98 153 544971.02 972758.16
42 545019.80 972887.32 98 544986.86 972828.79 154 544970.75 972761.22
43 545020.37 972886.92 99 544987.50 972828.51 155 544971.45 972761.28
44 545022.55 972890.06 100 544989.05 972832.00 156 544971.11 972765.09
45 545021.97 972890.46 101 544988.41 972832.29 157 544970.41 972765.03
46 545025.39 972895.40 102 544990.84 972837.77 158 544969.88 972771.01
47 545025.96 972895.00 103 544991.48 972837.49 159 544970.57 972771.07
48 545026.48 972895.74 104 544991.85 972838.31 160 544970.49 972771.97
49 545025.90 972896.14 105 544991.21 972838.60 161 544969.80 972771.90
50 545029.32 972901.07 106 544993.63 972844.08 162 544969.26 972777.88
51 545029.89 972900.67 107 544994.27 972843.80 163 544969.96 972777.94
52 545030.40 972901.41 108 544994.64 972844.62 164 544969.88 972778.84
53 545029.83 972901.81 109 544994.00 972844.91 165 544969.18 972778.78
54 545033.24 972906.74 110 544996.43 972850.39 166 544968.65 972784.75
55 545033.82 972906.35 111 544997.07 972850.11 167 544969.35 972784.81
56 545034.16 972906.84 112 544997.31 972850.66 168 544969.29 972785.41

AREA= 854.45 m?

AREA= 854.45 m?

AREA= 854.45 m?
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AREA HOTEL HABITACIONES
DOBLES EDIFICIO #1

854.45 m?

AREA HOTEL HABITACIONES

854.45 m?

HABITACIONES
DOBLES #4, #5, #6

HOTEL

\
\

\ /4”\ \
7 \

\ \

" &  UBICACION

EDIFICIO #4
DE HOTEL
HABITACIONES

DOBLES

DOBLES EDIFICIO #2

AREA HOTEL HABITACIONES

DOBLES EDIFICIO #3 854,45 m*

AREA HOTEL HABITACIONES

DOBLES EDIFICIO #4 85445 m*

AREA HOTEL HABITACIONES

DOBLES EDIFICIO #5 85445 m

AREA HOTEL HABITACIONES

DOBLES EDIFICIO #6 854.45m

TOTAL AREA HOTEL

= 2
HABITACIONES DOBLES 5,126.70 m

EDIFICIO #6
DE HOTEL
HABITACIONES
DOBLES

EDIFICIO #5

DE HOTEL
HABITACIONES ||
DOBLES

s

PUNTOS UTM - AREA HOTEL HABITACIONES DOBLES #4 #5, #6

PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA

ESC: 1:750

COORDENADAS UTM - AREA HOTEL
HABITACIONES DOBLES EDIFICIO #4

COORDENADAS UTM - AREA HOTEL
HABITACIONES DOBLES EDIFICIO #5

COORDENADAS UTM - AREA HOTEL
HABITACIONES DOBLES EDIFICIO #6

PUNTO UTM ESTE UTM NORTE PUNTO UTM ESTE UTM NORTE PUNTO UTM ESTE UTM NORTE
169 544995 .45 972727.40 225 545055.31 972717.13 281 545066.65 972824.29
170 544996.03 972727.24 226 545055.65 972717.62 282 545066.51 972823.70
171 544996.22 972727.92 227 545055.07 972718.01 283 545067.19 972823.54
172 545002.00 972726.31 228 545058.41 972723.00 284 545065.81 972817.70
173 545001.81 972725.63 229 545058.99 972722.61 285 545065.13 972817.86
174 545002.68 972725.39 230 545059.49 972723.35 286 545064.92 972816.99
175 545002.86 972726.06 231 545058.91 972723.74 287 545065.61 972816.83
176 545008.64 972724.45 232 545062.26 972728.72 288 545064.23 972810.99
177 545008.46 972723.78 233 545062.84 972728.33 289 545063.54 972811.15
178 545009.32 972723.54 234 545063.34 972729.08 290 545063.34 972810.27
179 545009.51 972724.21 235 545062.76 972729.47 291 545064.02 972810.11
180 545015.29 972722.60 236 545066.11 972734.45 292 545062.64 972804.27
181 545015.10 972721.92 237 545066.69 972734.06 293 545061.96 972804.43
182 545022.62 972719.83 238 545071.04 972740.54 294 545060.16 972796.84
183 545022.80 972720.50 239 545070.46 972740.93 295 545060.84 972796.68
184 545028.58 972718.89 240 545073.80 972745.91 296 545059.46 972790.84
185 545028.39 972718.22 241 545074.38 972745.52 297 545058.78 972791.00
186 545029.26 972717.97 242 545074.88 972746.26 298 545058.57 972790.13
187 545029.45 972718.65 243 545074.30 972746.65 299 545059.25 972789.97
188 545035.23 972717.04 244 545077.65 972751.63 300 545057.87 97278413
189 545035.04 972716.36 245 545078.23 972751.24 301 545057.19 972784.29
190 545035.91 972716.12 246 545078.73 972751.99 302 545056.99 972783.41
191 545036.10 972716.79 247 545078.15 972752.38 303 545057.67 972783.25
192 545041.88 972715.18 248 545081.50 972757.36 304 545056.29 972777.41
193 545041.69 972714.51 249 545082.08 972756.97 305 545055.60 972777.57
194 545042.27 972714.35 250 545082.41 972757.47 306 545055.47 972776.99
195 545037.83 972698.45 251 545096.11 972748.27 307 545039.41 972780.79
196 545037.25 972698.62 252 545095.77 972747.77 308 545039.55 972781.37
197 545037.07 972697.94 253 545096.35 972747.38 309 545038.87 972781.53
198 545031.29 972699.55 254 545093.01 972742.40 310 545040.25 972787.37
199 545031.48 972700.23 255 545092.43 972742.79 311 545040.93 972787.21
200 545030.61 972700.47 256 545091.93 972742.04 312 545041.14 972788.09
201 545030.42 972699.79 257 545092.51 972741.65 313 545040.45 972788.25
202 545024.64 972701.41 258 545089.16 972736.67 314 545041.83 972794.09
203 545024.83 972702.08 259 545088.58 972737.06 315 545042.52 972793.92
204 545023.96 972702.32 260 545088.08 972736.32 316 545042.72 972794.80
205 545023.77 972701.65 261 545088.66 972735.93 317 545042.04 972794.96
206 545017.99 972703.26 262 545085.31 972730.94 318 545043.42 972800.80
207 545018.18 972703.93 263 545084.73 972731.33 319 545044.10 972800.64
208 545017.32 972704.18 264 545084.23 972730.59 320 545044.31 972801.52
209 545017.13 972703.50 265 545084.81 972730.20 321 545043.63 972801.68
210 545014.17 972704.33 266 545083.10 972727.64 322 545044.34 972804.67
211 545014.35 972705.00 267 545082.52 972728.04 323 545045.02 972804.51
212 545010.67 972706.03 268 545080.38 972724.86 324 545045.90 972808.23
213 545010.48 972705.36 269 545080.96 972724 .47 325 545045.22 972808.39
214 545004.70 972706.97 270 545077.62 972719.49 326 545046.60 972814.23
215 545004.89 972707.64 271 545077.04 972719.88 327 545047.28 972814.07
216 545004.02 972707.88 272 545076.54 972719.13 328 545047.49 972814.94
217 545003.83 972707.21 273 545077.12 972718.74 329 545046.81 972815.11
218 544998.06 972708.82 274 545073.77 972713.76 330 545048.19 972820.94
219 544998.24 972709.50 275 545073.19 972714.15 331 545048.87 972820.78
220 544997.38 972709.74 276 545072.69 972713.40 332 545049.07 972821.66
221 544997.19 972709.06 277 545073.27 972713.01 333 545048.39 972821.82
222 544991.41 972710.68 278 545069.92 972708.03 334 545049.77 972827.66
223 544991.60 972711.35 279 545069.34 972708.42 335 545050.46 972827.50
224 544991.02 972711.51 280 545069.01 972707.93 336 545050.59 972828.08

AREA= 854.45 m?

AREA= 854.45 m?
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PUNTOS UTM - POZO
PROYECTO INMOBILIARIO

TURISTICO ALTAVISTA
ESC: 1:200
4 N

PLANTA
E
TRATAMIENTO

-/

PUNTOS UTM - AREA PLANTA DE TRATAMIENTO

PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA
ESC: 1:200

COORDENADAS UTM - AREA
PLANTA DE TRATAMIENTO

PUNTO UTM ESTE UTM NORTE
1 545144 .43 972822.48
2 545136.99 972806.08
3 545125.15 972811.45
4 545132.59 972827.85

AREA= 234.00 m?

COORDENADAS UTM -

AREA POZO
PUNTO UTM ESTE UTM NORTE
1 545057.72 972848.08
2 545056.02 972845.62
3 545053.55 972847.32
4 545055.26 972849.79
AREA= 9.00 m?

N

ALTAVISTA
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COORDENADAS UTM - AREA SERVIDUMDRE

PUNTO UTM ESTE UTM NORTE PUNTO UTM ESTE UTM NORTE PUNTO UTM ESTE UTM NORTE PUNTO UTM ESTE UTM NORTE PUNTO UTM ESTE UTM NORTE
1 545222.32 973010.61 47 545116.03 972921.21 93 544999.26 972747.88 139 545105.89 972954.59 185 545065.12 972767.38
2 545216.77 973008.59 48 545109.56 972893.83 94 544996.95 972753.87 140 545108.51 972961.04 186 545063.93 972767.06
3 545214.47 973004.63 49 545119.27 972891.53 95 544995.27 972760.06 141 545110.59 972967.67 187 545060.40 972769.19
4 545213.66 972999.19 50 545114.30 972870.49 96 544994.87 972762.09 142 545112.14 972974.49 188 545044.93 972746.11
5 545211.12 972994.11 51 545121.66 972868.62 97 544987.99 972761.48 143 545113.03 972980.76 189 545048.37 972743.79
6 545211.40 972992.56 52 545121.07 972866.29 98 544987.78 972763.87 144 545113.53 972987.53 190 545048.58 972742.58
7 545212.96 972989.40 53 545111.42 972868.75 99 544994.48 972764.47 145 545120.18 972987.23 191 545044.14 972740.26
8 545189.44 972977.82 54 545116.38 972889.75 100 544994.05 972768.63 146 545120.21 972988.73 192 545039.32 972738.87
9 545157.89 972982.59 55 545109.01 972891.49 101 544993.89 972772.81 147 545120.07 972997.95 193 545038.32 972739.58

10 545158.42 972986.05 56 545081.08 972773.29 102 544994.21 972779.22 148 545119.63 972999.67 194 545037.74 972743.67
1" 545151.69 972987.06 57 545080.26 972769.24 103 544995.20 972785.56 149 545135.24 973001.13 195 545032.70 972743.54
12 545151.17 972983.60 58 545079.00 972765.31 104 544996.85 972791.77 150 545135.03 972999.86 196 545027.79 972744.66
13 545136.83 972985.77 59 545077.30 972761.54 105 544999.14 972797.77 151 545135.10 972996.76 197 545023.30 972746.94
14 545134.74 972971.93 60 545075.20 972757.99 106 545007.49 972816.63 152 545142.12 972997.20 198 545019.51 972750.26
15 545193.88 972962.99 61 545065.15 972743.04 107 545005.85 972817.35 153 545144.53 972997.10 199 545016.44 972747.49
16 545192.28 972961.71 62 545066.64 972742.06 108 545003.22 972811.41 154 545167.98 972993.55 200 545015.22 972747.58
17 545160.49 972966.52 63 545068.57 972744.98 109 545000.47 972812.62 155 545168.56 972997.31 201 545013.44 972750.00
18 545160.14 972964.19 64 545071.07 972743.32 110 545003.71 972819.94 156 545183.69 972995.02 202 545011.96 972752.61
19 545155.05 972964.96 65 545068.31 972739.15 111 545002.08 972820.66 157 545183.13 972991.26 203 545012.38 972753.76
20 545155.40 972967.29 66 545069.53 972738.29 112 545003.05 972822.86 158 545186.92 972990.96 204 545016.15 972755.44
21 545150.45 972968.04 67 545068.19 972736.30 113 545009.06 972820.19 159 545189.89 972991.80 205 545014.00 972761.36
22 545150.03 972965.24 68 545062.98 972739.80 114 545017.08 972838.31 160 545203.88 972998.69 206 545012.74 972767.53
23 545146.03 972965.85 69 545058.43 972733.03 115 545021.18 972846.85 161 545204.41 972997.62 207 545012.40 972773.83
24 545146.50 972968.94 70 545054.82 972730.56 116 545026.17 972854.93 162 545206.78 972999.50 208 545012.99 972780.10
25 545143.53 972969.39 71 545050.94 972728.50 17 545037.70 972871.59 163 545207.86 973002.01 209 545008.91 972780.78
26 545143.01 972965.93 72 545046.87 972726.90 118 545036.23 972872.60 164 545207.22 973004.62 210 545008.21 972781.77
27 545140.51 972966.15 73 545042.63 972725.76 119 545032.55 972867.24 165 545205.69 973006.82 21 545009.28 972786.26
28 545132.78 972967.32 74 545038.30 972725.11 120 545030.07 972868.93 166 545200.99 973009.07 212 545010.82 972790.74
29 545132.61 972966.52 75 545033.92 972724.95 121 545034.60 972875.53 167 545126.59 972987.20 213 545011.96 972791.20
30 545138.78 972965.05 76 545029.55 972725.29 122 545033.22 972876.48 168 545128.69 972987.13 214 545015.72 972789.53
31 545138.00 972961.80 n 545025.25 972726.11 123 545034.58 972878.45 169 545128.60 972984.43 215 545030.01 972821.81
32 545137.12 972958.57 78 545023.28 972726.66 124 545039.91 972874.80 170 545126.50 972984.50 216 545026.22 972823.49
33 545136.15 972955.36 79 545022.83 972725.01 125 545044.50 972880.92 171 545083.29 972899.09 217 545025.78 972824.61
34 545135.08 972952.19 80 545029.10 972723.31 126 545049.46 972886.73 172 545087.48 972900.82 218 545026.15 972825.44
35 545133.92 972949.05 81 545028.31 972720.41 127 545054.79 972892.22 173 545091.89 972899.76 219 545027.27 972825.88
36 545132.67 972945.95 82 545020.55 972722.52 128 545060.45 972897.36 174 545093.64 972898.28 220 545031.07 972824.20
37 545131.32 972942.88 83 545020.01 972720.55 129 545067.57 972903.43 175 545095.39 972894.09 221 545034.08 972831.00
38 545129.42 972938.90 84 545017.70 972721.20 130 545086.96 972914.16 176 545095.21 972891.80 222 545037.37 972837.89
39 545142.23 972933.53 85 545019.60 972728.00 131 545096.90 972922.63 177 545078.50 972821.07 223 545041.38 972844.40
40 545141.30 972931.32 86 545016.32 972729.57 132 545095.64 972924.12 178 545072.46 972822.50 224 545054.08 972862.75
41 545138.70 972932.41 87 545013.20 972731.44 133 545089.44 972927.16 179 545067.24 972800.41 225 545057.84 972867.96
42 545134.64 972922.72 88 545010.27 972733.59 134 545088.79 972929.27 180 545061.33 972801.81 226 545061.93 972872.92
43 545128.56 972925.27 89 545007.55 972736.01 135 545090.24 972933.54 181 545060.78 972799.47 227 545058.81 972875.65
44 545132.62 972934.96 90 545005.07 972738.68 136 545094.82 972931.98 182 545066.69 972798.07 228 545058.74 972876.86
45 545128.36 972936.74 91 545002.85 972741.56 137 545102.09 972946.78 183 545061.38 972775.60 229 545063.79 972882.15
46 545119.81 972919.35 92 545000.91 972744.64 138 545104.79 972952.27 184 545067.48 972774.16 230 545069.20 972887.09

\
. PUNTOS UTM -

AREA SERVIDUMBRE
PROYECTO INMOBILIARIO

AREA= 10,997.93 m?

TURISTICO ALTAVISTA
ESC: 1:1200

ALTAVISTA
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| CALLE, ACERA, GRAMA DENTRO | fil5
DE SERVIDUMBRE ELECTRICA | /i)
- —= T T

EPAMINONDA CORTES PINEDA

ARQUITECTO

ENCIA No. 2009 1-_?
o a-

' /7 FIRMA
Ley 15 del 26 de enero de 1959

Junta Técnica de Ingenierfa y Arquitectura

PUNTOS UTM -

AREA CALLE, ACERA,
GRAMA DENTRO DE

SERVIDUMBRE ELECTRICA

PROYECTO INMOBILIARIO

TURISTICO ALTAVISTA
ESC: 1:500

COORDENADAS UTM - AREA

CALLE , ACERA, GRAMA DENTRO

DE SERVIDUMBRE ELECTRICA

PUNTO UTM ESTE UTM NORTE
1 545089.59 972916.40
2 545103.92 972869.95
3 545085.76 972793.12
4 545077.03 972821.42
5 545078.50 972821.07
6 545095.21 972891.80
7 545095.39 972894.09
8 545093.64 972898.28
9 545091.89 972899.76
10 545087.48 972900.82
11 545083.29 972899.09
12 545069.20 972887.09
13 545063.79 972882.15
14 545059.64 972877.80
15 545055.10 972892.51
16 545060.45 972897.36
17 545067.57 972903.43
18 545086.96 972914.16
19 545061.93 972872.92
20 545060.85 972873.87
21 545061.36 972872.24
AREA= 1635.80 m?

CALLE= 122.78 mi
ACERA= 126.15 ml
GRAMA= 119.14 m|

N

ALTAVISTA
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COORDENADAS UTM - AREA
CAMPAMENTO TEMPORAL
PUNTO | UTMESTE UTM NORTE
1 545260.19 972995.72
/ 2 545247.32 972987.92
\ 3 545210.39 972969.74
\ Pa \ 4 545195.29 972957.72
K\. . '.. \ 4
=M. '*® UBICACION 5 545132.75 972967.17
6 545134.72 972979.72
7 545135.22 972990.08
8 545135.13 972995.41
i R S i e~ T e 9 545143.44 972995.93
e PROPIEDAD ‘“\
SERVIDVBRE VAL 3000 [ S 10 545160.59 972996.85
- ——— V66— 7 -
T =it g~ 11 545174.44 |  972007.64
. —_— Te—
s oo . ) 12 545188.39 972997.62
- 13 14 = . /
T s o S—06- N 13 545200.68 972998.53
. /////// / 1 14 545214.68 972999.24
PATIO PARA e,
EQUIPOS < - 15 545226.61 972999.76
e i // 16 545238 82 972999.34
?Mc,qs -
] oo [ izpanas | o 17 545251.66 972997.53
5 QLS 777 - / 3
4 =
CAMPAMENTO AREA= 3,455.74 m?
& 4
/ 1 EPAMINONDA CORTES PINEDA
L A Np. £ f01-0pe
PUNTOS UTM - AREA CAMPAMENTO TEMPORAL ﬂ'““""‘f' ;
PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA A_Lomnecb (4l /V
ESC: 1:750 Ley 1 ddﬁ;gf:ntmae 1959
Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura ALTAVISTA |352




RUC: 155648410-2-2017 D.V.27
CORREO: perforacionescr@hotmail.com
Bda Arnulfo Arias, Pacora, casa 212/ teléfono 6094-4239.

Panama 6 de enero de 2022.

Informe detallado a Perforar.

Por este medio la empresa Perforaciones C-R S, A, cumpliendo asi con las normas
solicitadas al momento de perforar por parte de la institucion de ANAAM e IDAAN,
desarrolla los siguientes puntos:

e Al momento de perforar se realiza un estudio del area/ suelo, por medio de
una tomografia para asi corroborar el area a perforar y profundidad estimada
a encontrar el recurso hidrico. El estudio lo realiza una persona idénea y
capacitada para realizar la tomografia. Hago mencién que la prueba de suelo
muestra la formacién geoldgica y tipo de venas encontradas.
Una vez marcado el punto a perforar, se le indica al cliente la localizacién
geografica donde ira el pozo.

e Aligual la empresa cumplen con el proceso de permiso de perforar que exige
el ANAAM.

e Se realiza una prueba de aforamiento o bombeo por 72 horas. Donde nos
indicara los niveles estaticos y dinamico del pozo al igual que el caudal en
GPM.

e Se realizara un informe técnico donde indicaremos:
= Método de perforacion.
=  Profundidad del pozo.
= Diametro del pozo.
= Diametro y longitud del entubamiento.
= [nformacion del muestreo de suelo encontrado cada 5 pies o 3 pies, todo

dependiendo del tipo de material o suelo encontrado.
. =  Comportamiento del pozo en las 72 horas.
= Firmado y avalado por un geélogo idéneo.
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e Elal momento de terminarlo, se procede a colocar su sello sanitario y su manjol
de concreto, dejando asi el pozo con su equipo y sello sanitario.

e Se realizan la prueba bacterioldgica, fisicoquimica en laboratorios autorizados
de acuerdo por el IDAAN.

e El pozo es revestido como ordena el IDAAN, tuberia de PVC calibre 40 o de
hierro galvanizado y engravillado.

Desarrollado por:
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DETALLE HIDROGEOLOGICO

540000 541000 542000 543000 545000 546000 547000 548000 5439000

Leyenda
] PROYECTO
Hidrogeoldgico

[ B1b
Il C3

ESCALA
1

1:50000
Localizacion Hidrogeoldgica

540000 541000 542000 543000 544000 545000 546000 547000 548000 549000 550000

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE, DISTRITO ESPECIAL OMAR TORRIJOS
HERRERA, PROVINCIA DE COLON, PANAMA.




Sistema para Tratamiento de Agua

” ”f mam Durman Esquivel

Pagina 1 de 7
Tel. (507)6675-0282 csalazar@aliaxis-la.com http:\Wwww.durman.com

DESCRIPCION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUALES
POR MOVING BED BIOFILM REACTOR (MBBR)
PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA

Empresa Promotora: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.

DURMAN tiene el gusto de presentarle este documento con la descripcion técnica de
nuestros sistemas de tratamiento de aguas residuales por medio de la tecnologia aerdbica de
lodos activados con MBBR.

En €l se describe el funcionamiento de cada una de los procesos gue conforman nuestros
sistemas y se da una ilustracion grafica de su configuracidn.

Durman

356



Sistema para Tratamiento de Agua
””"maﬂa Durman Esquivel
Pagina 2 de 7
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CALIDAD DEL AFLUENTE Y EFLUENTE

La planta tendra la capacidad para tratar aguas residuales de las siguientes

caracteristicas:
Aceites y Grasas < 100 mg/L
Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) < 500 mg/L
Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBO) < 300 mg/L
TKN < 40 mg/L
Sdlidos Solubles Volatiles < 165 mg/L
Sdlidos Suspendidos Totales < 220 mg/L
NH3 < 25 mg/L
Fosforo Total < 8 mg/L
La calidad del efluente tratado sera:
Aceites y Grasas < 20 mg/L
Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) < 100 mag/L
Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBO) < 50 mg/L
Coliformes Fecales Totales < 1000 NMP/100 ml
Nitrégeno Total < 15  mg/L
Fosforo Total* < 5 mg/L
Sdlidos SuspendidosTotales < 35 mg/L

* La eliminacion del Fosforo estard determinada siempre y cuando el agua residual cuente con un rango
normal para el tipo de aguas a tratar, ya que no se cuenta con datos de las caracteristicas del afluente, rango
de operacion normal [20-8 mg/[]

Durman
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DESCRIPCION DEL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA

El sistema recomendado es el de una planta de tratamiento del tipo MBBR (Moving Bed
Biofilm Reactor) que incluye el proceso de desnitrificacion de las aguas por medio de la
recirculacién hacia un reactor andxico.

El agua llegara por gravedad proveniente de las colectoras sanitarias del proyecto hacia dos
(2) rejillas dobles (gruesos y finos) construidas en acero inoxidable, los sélidos recolectados
deben ser por el operador para la disposicion de los sdlidos recogidos durante el cribado del
agua cruda. (1)

Vista de Planta del sistema MBBR con cada una de sus unidades

INTETICOS * SISTEMAS DE
ENCG " MANGUERAS ©

Darman
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Sistema para Tratamiento de Agua
Durman, Ouman Ecn
Pagina 5 de 7

Tel. (507)6675-0282 csalazar@aliaxis-la.com http:\\www.durman.com

El agua a la salida del pretratamiento (cribado y trampa de flotantes), entrara al reactor
anoxico, el cual estd equipado con un (1) mezclador sumergible con el fin de mantener una
mezcla homogénea entre la corriente de entrada, el agua del contactor y la recirculacién de
los lodos del clarificador. (2)

El agua pre-acondicionada pasard al reactor No.l de aireacién del tipo MBBR para la
reduccién de la carga organica (DBO5) que constard de difusores de burbuja final de 9
pulgadas de didmetro, contara adicionalmente con un material de relleno de 800 m2/m3 de
capacidad como relleno necesario del tipo MBBR de referencia PE38. (3)

Posteriormente estara ubicado un reactor No. 2 de aireacién del tipo MBBR para la reduccion
del nitrégeno total (N2) que constard de difusores de burbuja final de 9 pulgadas de
diametro, contara adicionalmente con relleno de 800 m2/m3 de capacidad como relleno
necesario del tipo MBBR de referencia PE38. (4)

El aire requerido para ambos reactores sera provisto por dos sopladores, en donde trabajarén
en modo de alternancia en operacién y suplencia en falla. Cada soplador es de tipo lobular de
3 Iobulos y contaran con eliminadores de pulsaciones de presién para la reduccién del ruido y
de las pulsaciones por presion, asi como de silenciador refrigerante todo en un cuerpo
compacto, adicionalmente estos sopladores deben ser incluidos con un arrancador suave
para su arranque y proteccién con el fin de eliminar dafios en los equipos, en las tuberias, y
un consumo eléctrico mas eficiente. (5)

Cada reactor debera contar con una trampa en la entrada y en la salida para evitar la pérdida
del relleno al resto de las unidades.

El agua tratada sera enviada a un clarificador tubular para acelerar el proceso de
sedimentacién y con una inclinacién de 60 grados para clarificar el agua a la salida del
reactor No.2. (6)

La recirculacion de los lodos sera dada un sistema air lift propulsado por los mismos
sopladores de la PTAR lo que disminuira los costos operativos del sistema.
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El agua a la salida del clarificador debera ser clorada por medio de pastillas de cloro de 3
pulgadas y sera tratada en un tanque de contacto de cloro de flujo piston y posteriormente al
tanque estara ubicado un medidor de caudal por medio de un vertedero del tipo V con escala
marcada en L/S, que nos dara el flujo al momento de la toma de los datos. (7)

Los lodos generados en exceso por el sistema de aireacion seran recolectados desde el
clarificador y sera enviados por airlift hacia el digestor de lodos, el que cuenta con difusores
de burbuja final de 9 pulgadas de diametro. (8)

Una vez digerido, el lodo serd bombeado hacia el lecho de secado, y de esta manera el lodo
podra ser retirado como parte de las rutinas de operacion y mantenimiento de la planta para
su disposicién como basura sdlida. (9)

l A Efapa 1 de Tratamrerto bdagm Aerdoe Etapm 2 de Tralamento biddpen Aeraba
ranr de S Sy on worm ol (VEBSFD st 90 Sorries T an oo ol (VEER

]
)
|

Diagrama de proceso sistema de tratamiento MBBR

Y7/7/4d11F:114
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Ponemos todos nuestros conocimientos y experiencia, nuestra ética y el respaldo del GRUPO
DURMAN y ALIAXIS LATINOAMERICA al servicio de su Proyecto.

Le agradezco la atencién brindada y estamos a su entera disposicién para cualquier
aclaracién.

Cordialmente

Carlos A. Salazar
Jefe Comercial — Sistemas de tratamiento de agua.
Durman Panama

an Aliaxis company

Cel. 6675 - 0282

RODOLFO A. GUTIERREZH. |

INGENIERO CiIV
IDONEIDAD No.

-0387

sziu;
de 26 de enero de 1959
de Ingenieria y Arquitectura

Durman
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INFORME DE RESULTADOS DE MONITOREO DE
CALIDAD DE AGUA NATURAL

2021

Promotor: GRUPO ALTA
VISTA 2021, S.A.

Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il:
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”

OMAR TORRIJOS, COLON
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CORPORACION

QUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52
— LABORATORIO DE ENSAYO
: Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-6 CQS-INST-003-F001

1. DATOS GENERALES DE LA EMPRESA/SOLICITANTE

Nombre: Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.

Contacto: Ing. José Castillo

Teléfono/ Correo Electrénico: ---/---

2. DATOS TECNICOS

Procedimiento de Planificacion y Ejecucién de Muestreo: CQS-PTL-001

Plan de Muestreo: PM-439-09-21

Cadena de Custodia: CC-439-09-21

Direccién de Colecta de la Muestra: Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, Colon

Matriz: (B) Agua Natural Especie: N/A Lote: N/A

Numero de Muestras: Una (1) muestra

Tipo de Ensayos a Realizar: fisicoquimicos y microbioldgicos

Fecha de Produccién: N/A

Fecha de Muestreo: 15 de septiembre de 2021

Fecha de Recepcion en el Laboratorio: 16 de septiembre de 2021

Fecha de Andlisis de la Muestra en el Laboratorio: 16 al 21 de septiembre de 2021

Fecha del Reporte: 28 de septiembre de 2021

Condiciones Ambientales del Temperatura (°C) 20.4+0.11
Laboratorio Humedad (%) 58.9+0.8

Norma Aplicable: Decreto Ejecutivo No. 75 (de 4 de junio de 2008). “Por el cual se dicta la norma primaria de calidad ambiental y niveles
de calidad para las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo”. Sin contacto directo.

3.RESULTADOS
Decreto
Pardmetro Ag;zl;:::a_ Ejecutivo No. Incertidumbre LC Unidad de Método
. 75 (de 4 de (1) T Medida
junio de 2008).

Temperatura 26.5 A3°C 0.471 0.1 °C SM 2550- B
pH 7.51 6.5-85 0.084 0.1 U”'dadesss SM-4500-HB
**Cloro Residual <0.01 - i 0.01 mg/L SM_4500_2
Aceites y Grasas 6.6 <10 0.133 5 mg/L EPA 1664A
Demanda Quimica de

Oxigeno (DQO) 7 --- 0.731 3 mg/L HACH 8000
**Demanda Bioquimica de

Oxigeno (DBO) <2.0 3-5 0.711 2 mg/L SM-5210B
**Coliformes Totales 1.30 x10° - Rt 1 UFC/100 mL SM 9222B
Solidos Suspendidos Totales <2.42 <50 0.021 2.42 mg/L SM-2540D

(oo X3 VR LY:B¥X] | Pcigina 2 de 5
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N

/ @ CORPORACION

QUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.
SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52

A N LABORATORIO DE ENSAYO
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-6 CQS-INST-003-F001
Fésforo Total 0.3 --- 0.205 0.02 mg/L 819 078?)512
**Nitrégeno Total <2.0 0.737 2.0 mg/L | HACH 10071
**Surfactantes 0.051 <1.0 *Ak 0.002 mg/L HACH 8028

4. DESCRIPCION DE LOS PUNTOS MONITOREADOS

4.1 PUNTO 1: AG-SUPO01 — Quebrada

N: 972901
Ganadito COORDENADAS (UTM) E: 545481

Muestra recolectada directamente del cuerpo de agua natural (Quebrada Ganadito). El punto de muestra

presenta vegetacion (herbazal), animales (peces). Clima Soleado durante el muestreo.
Ul 77et™ ‘ : ¢
d;,z,: ;

2 P WS
Y 4 ¢ 4 e

(oo X3 VR LY:B¥¥] | Pcigina 3 de 5
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S
\OUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52

LABORATORIO DE ENSAYO
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-6 CQS-INST-003-F001

5. MAPA DE UBICACION DE LOS PUNTOS MONITOREADOS

AG-SUPO1

ndsat / Copernicus
© 2021 Maxar Technologies

Google Earth

Figura No. 1. Area de Muestreo

6. OBSERVACIONES

Modificacion al informe CQS-RLA-458-21: se corrige nombre del afluente muestreado.

7. DECLARACION DE CONFORMIDAD

Muestra Parametro (s) Conformidad del resultado

NO CONFORME

AG-SUPO1 — Quebrada

Temperatura, pH, Aceites y Grasas, Demanda
Ganadito

Bioquimica de Oxigeno (DBOs), Sélidos CONFORME
Suspendidos Totales, Surfactantes

Los resultados obtenidos para los parametros solicitados por muestra fueron evaluados contra los valores permisibles establecidos en la
Norma Aplicable (Decreto Ejecutivo No. 75 de 4 de junio de 2008).

(oo X3 VR LY:B¥X] | Pcigina 4 de 5
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CORPORACION /@%;:‘i%%\\\
QUALITY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. ey \%
SERVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52 %)

LABORATORIO DE ENSAYO w I8/
- Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680 f//
INFORME DE RESULTADOS v-6 CQS-INST-003-F001

8. OPINIONES E INTERPRETACIONES

N/A
ELABORADO POR: APROBADO POR:
s M & { &[ PR f
mﬁ?’fa - J (f(j /ﬁ (’i [ /o:z%w—i j}ffﬂﬁ(gjﬂi}/L
Lic. Nilka Gil Lic. Eliodora Gonzalez
Analista de Laboratorio Supervisor (a) de Laboratorio
[ ELIODORA GONZALEZ
; Cufmico
NOTAS ' |[doneidad Mo. 0667

Ley 45 dal 7 agosto de 2001
(**): Parametro no cubierto por el alcance de la acreditacion. —
(*): Parametro subcontratado a un laboratorio externo.
(***): Incertidumbre no calculada.

(d): Dato suministrado por el cliente.

N.D.: No detectado. Cantidad o concentracién por debajo del limite de deteccion del método.
L.D.: Limite de deteccion.

L.C.: Limite de cuantificacion.

La incertidumbre calculada corresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).

N/A: No aplica.

. MNPC: muy numeroso para contar.
. Los resultados de este informe solo se relacionan con las muestras sometidas a ensayo (ver muestras en punto 3 del presente

documento).

. Corporacion Quality Services no se hace responsable si la informacion suministrada por el cliente afecta la validez de los

resultados.

Este informe no sera reproducido ni total ni parcialmente sin la autorizacion escrita de Corporacion Quality Services.

Para efecto de los resultados expresados en el informe, la regla de decisidon que aplica el laboratorio es en funcion de la zona
de seguridad (w) que es igual a la incertidumbre expandida (U)

9. ANEXOS
9.1 COPIA DE CADENA DE CUSTODIA

ook 31 VT LY: B k] | Pcgina 5 de 5
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CORPORACION QUALITY SERVICES, 5.4, VILLA LUCRE, CALLE 16, CASA &
TEL.: (507 393-8681 - TEL. FAX [507) ]

LABORATORIC DE ENSAYO fosm/v [ CQS PTL-00I-FO02/4
ﬁ.rfb..,. €Qs-PYL-001/9
i CADENA DE CUSTODIA (COLECTA Y RECEPCION DE MUESTRAS) procER /v CQs-PTL-002/8
. |SOLICITANTE: Inversiones Doneso g8 PROVINCIA: Colén No. CADENA DE €C-439-09-21
- a5 CUSTODIA.:
5 Z |conTacto: Ing. Jose Castillo g3 DIRECCION: Corresinm d del No. PLAN DE
% m : B 2E IRECCION: crregimiento San Juan de Turbe de MUESTREO: PIVi-439.09-21
5 :
.M Z [TELEFONO/ CORREQ ELECT.: 0 No. COTIZACION: C0-541-21
£71)
TIPO DE ESTABLECIMIENTO: OYECTO INMOBILIARIO TURISTHCO ALTAVISTAYPromotor: GRUPQ ALTA VISTA, 5.4
cODIGO PARAMETRO T{°C) Vied. Vexp. cODIGO PARAMETRO T{C) Vted. Vexp. PLAN DE MUESTREO: OBSERVACIONES: Los pordmetros de campo of igual que los de
. faboratorio solicitudos por el cliente, se detallan en la cotizacion
AL Q : \ v . P ’
g cas- Nbu% pH %,m.m IN \fm \n\ \m nnﬁ.@ \M\Qﬂo xa_%m S .00 0. m\_% Q ACTA BE MUESTREO: mencionada en el presente documento.
T
z cas- NTU cas- - m CADENA DE CUSTODIA:
o
a CE .
5 i NOTA DE ENTREGA:
gl cos {mS/m)/{us ) T cas- o .
w T
SOT (ma/Wippt) | " \
cas- (me/t)/(ppt) | cas. P
IDENTIFICACION DE LA MUESTRA COORDENADAS PARAMETROS DE CAMPO & CONDICIONES DE LA MUESTRA EN RECEPCION
[=} 2 < _— < — = —
= w R — — —_
= & o 0ol w 3 = i £ " =) ws = ¥ o [°)
o C = oz 2 £ 2 . 2 = = e o = [ g |w =4 E g Z
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INFORME DE MUESTREO
LINEA BASE - CALIDAD DE AIRE
AMBIENTAL (PM10)

| | | |20m

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIAIII
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”




LINEA BASE DE CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL

DATOS GENERALES
- Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial

Ubicacion Omar Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn,
Republica de Panama.

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.

Contraparte Técnica Ing. José Castillo

Fecha de Medicion 15 de septiembre de 2021

Metodologia EPA — 40 CFR, 50, App. J (PM10)

Norma Aplicable Estandar USEPA (PM10)
Establecer la concentracién de particulas iguales o menores
a 10 micras (PM10) en aire ambiente en las estaciones de

Objetivos

muestreo, para comparar el resultado con el limite

permisible establecido por los estandares.

EQUIPO UTILIZADO

BGI
Marca
Incorporated

N |
Modelo PQ100 ‘-A

Serie 762

Inversiones Donoso - Calidad de Aire Ambiental Péag. 2 de 10
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CONDICIONES AMBIENTALES DE REFERENCIA

Temperatura Promedio Velocidad Maxima  Direccidn del Viento

Dia (°C) (Km/h) Predominante

15/sept/21 25.4 31.5 Variable

Direccion del Viento Predominante: corresponde al cuadrante de donde soplé el viento la mayor
parte del dia. Fuente: Direccion de Hidrometeorologia ETESA.

CONDICIONES DE MEDICION

Parémetro Método de Caudal Volumen Periodo de Equioo
Referencia Muestreado Medicion quip
Material EPA-40 67 24 horas Mue;;.rsado
Particulado = CFR, 50, Lom 24.04 m3 st Vqu:nen
PM10 App. J
( ) PP (PQ100)

DESCRIPCION DE LAS ESTACIONES DE MONITOREO

Estacion Coordenadas Descripcion/Observaciones

Se colocé en una superficie de tierra dentro del

terreno de la familia Castillo (parte frontal de la casa),

EM1 N: 0972951 | esta area también cuenta con barrera natural y estd
Casa de familia E: 0545563
. ubicada en toda la via hacia la mina de cobre. Se
(Rosa Castillo) Alt: 64

observaron otras viviendas cerca del area de

monitoreo (6 Casa).
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RESULTADOS
Resultados para Material Particulado (PM10)

s Tipo de Estandar
Fecha I:\;t:::;:;:: Filtro Pi(g) Pf (g) Co:::wl(/)m:“ USEPA Conc.
He PM10 pg/m3
EM1
15/sept/21 Casa de familia teflon | 0.1652 | 0.1655 12.48 150

(Rosa Castillo)

CONCLUSION

En base a los resultados de linea base de las mediciones realizadas y condiciones
ambientales registradas durante los periodos de muestreos, se concluye que las
concentraciones de materiales particulados ambientales (PM10), se encuentran dentro
de limites permisibles con la normativa.

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:
Noel Palacios Alcides Vasquez Alcides Vasquez ~
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CERTIFICADO DE ACREDITACION DEL CNA

Republica de Panama
Consejo Nacional de Acreditacion

Otorga el presente

CERTIFICADO DE ACREDITACION

a la empresa

Como:

Organismo de Inspeccion

Tipo A

Segun criterios de la Norma:

DGNTI-COPANIT- ISO/IEC 17020:2014

Los servicios de inspeccidn acreditados se detallan en el Alcance de Acreditacion adiunto.

Dado en la Ciudad de Panama, a los veintitrés (23) d fasdel mpés de mayed
e

Acreditacion No. :
Acreditacion Inicial:

Fecha de renovacion 2:

Fecha de expiracion:

Eduardo Palacios

Presidente - Encargado

Este documento no tiene validez sin el respectivo Alcance de Acreditacion.
respectivos, se encuentran detallados en el Alcance de Acreditacion, El Certificado de Acreditacion y su Alcance de Acrem{énaﬁ estan sujetos a 7,

i
I
;

Las instalaciones cubiertas por el presente cm/é@do Y los@leances

|

i CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.
|
\

01-032

14-10-2010
23-05-2018
23-05-2021

modificaciones, suspensmnes temporales vy, cancelacidn. El estado de vigencia de este certificado puede confirmarse en el yg@;t o d_e orga Q{ q' &1
acreditados del CNA {www .cna. gob.pa) | & e & ;‘(_ I
\ Alerbih ;F}‘
() IS
NCAY {%75

NG LR

CNA-FT-08 Rev. 1, Ago 2014 e e
Itional B8
. . . . 4
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CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

Mesa Labs 10 Park Place Butler, NJ 07405
NIST Traceable Calibration Facility, ISO 9001:2008 Registered

Mesalabs

CERTIFICATE OF CALIBRATION - NIST TRACEABILITY

(Refer to instruction manual for further details of calibration)

DeltaCal Serial Number: 824 Date: 24-Feb-21
Calibration Technician : Jan Oviedo
Critical Venturi Flow Meter: Max Uncertainity = 0.346%
Serial Number: 1A CEESI NVLAP NIST Data File 07BGI-0001
Serial Number: 2A CEESI NVLAP NIST Data File 07BGI-0003
Serial Number: 5C COX Nist Data File CCAL33222-5C
Serial Number: 4A CEESI NVLAP NIST Data File 07BGI-0002
Serial Number: 3A CEESI NVLAP NIST Data File 07BGI-0004
Room Temperature: +-0.03°C from -5°C - 70°C  Room Temperature: 23.50 °C
Brand: Telatemp Serial Number: 358921
Std Cal Date: 28-Apr-20 Std Cal Due Date: 28-Apr-21
DeltaCal :
Ambient Temperature (set): 23.50 °C
Aux (filter) Temperature (set): 23.50 °C

Barometric Pressure and Absolute Pressure

Vaisala Model: PTB330(50-1100) Digital Accuracy: 0.03371%
Serial Number: C4310002
Std Cal Date: 13-Mar-20 Std Cal Due Date: 13-Mar-21
DeltaCal :
Barometric pressure (set): 751.5 mm of Hg

Results of Venturi Calibration

Flow Rate (Q) vs. Pressure Drop (AP). Where: Q=Lpm, AP= Cm of H20
Q=  3.62263 AP* 0.51845 Overall Uncertainty: 0.35%
Q= 359172 AP~ 0.52463 Overall Uncertainty: 0.35%

Date Placed In Service

(To be filled in by operator upon receipt)

Recommended Recalibration Date
(12 months from date placed in service)

Revised: August 2019
Cal102-01T2 Rev G

*El certificado de calibracién corresponde al verificador de flujo DeltaCal del equipo de

muestreo.

Inversiones Donoso - Calidad de Aire Ambiental Péag. 7 de 10
Septiembre 2021

375



CERTIFICADO DE EQUIPO DE BALANZA

Certificado de Calibracion
Calibration certificate

CAL-20/00437
Cliente : CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. Este Certificado de C i6 la ilided a patrones nac e
Customer internacionales, que realizan las unidades de medida de acuerdo con el Sistema
Direccion . Villa Lucre, calle N° 16, casa N° 39, San Miguelito, Panaméa Internacional de Unidades (S1)
2 Los resultados indicados en este certificado son validos solo para el objeto calibrado y
Address ) se refiere al o y iones en que se realk las mediciones y no debe
Pais : PANAMA usarse como certificado de conformidad con normas de productos
Country METRICONTROL, S.A, no se responsabiliza por los perjuicios que pudieran
DATOS DE IDENTIFICACION DEL OBJETO CALIBRADO i por el uso i de este i , ni de una incomecta
Identiication of the caltbrated object interpretacion de los de la calibracio
- - " P Se recomienda al usuario recalibrar el instrumento a intervalos adecuados, los cuales
m:"’b"do 5 BALANZA ANALITICA deben ser elegidos con bese en las caracteristices del trabajo reafizado, el
Fabricante : KERN & Sohn GmbH meterimienks, Gonserveckon y el tempo de uso def nsumentn. _
Manufackurer La Incertidumbre de Medicion fue siguiente los de la Guia
Modelo : ABJ220-4M para la determinacion de la Incert {3UM). Laincard dummt se ha
Node! obtenido multiplicando la incertidumbre estandar de la medicion por el factor de
Numero de serie : WB1150676 cobertura k=2, para una ion normal P a una de
Serial Number cobertura de aproximadamente un 95%.
s denliliciin : 0050124 This Calbraton Certiicate dedares the traceabilty o nafional or interabonal standards, which reprosent the
ostican units accordance with the Systen of Unis (S1)
N° de muestra : MU-20/00572 The resuts i in this cert vakd onfy for object and refers to the time and condiions.
tom N° in which the measurements were made and should nof be used as a certifcate of conformity with product
2 4 standards
Fecha de recepcid 7 Q2T METRICONTROL, SA, does not take responsabilty for the damages that may be caused by the inadequate
fcoptie dale . use of ths instrument,or for an incorract inferpretation of the resuls of the declared cafbraon
Lugar de Calibracion : METRILAB The user Is recommended to recafrate the instrument af appropriate infervals, which shoukd be chosen based
Place of Cafbration the oy ok
5 5 11~ The Neasurement Uncertainty was defermined folowing the guidelines of the Guide for the Defermination of
Fechade Calbacion” £ 2020-H:17 Uncertginty (GUM). The expanded uncertainty has been obtsined by multplying the Standard uncertainty of the
Date of Catbraton measurement by the coverage factor k = 2, for @ nomal distrbution if comesponds fo a coverage probabily of
Vigente hasta T 20211147 * (Especificado por el cliente) approximately 95%
vatd thru
CARACTERISTICAS TECNICAS DEL OBJETO CALIBRADO
Technical charactenisics of the cakbrated object
Maxima Capacidad : 2209 Capacldad minima :001g Clase OIML : Clase | (Especial) (0,001 g<e)
Max Capacity Min. Capacty OIML Class
Division de escala (d) : 0,0001g Intervalo de Verificacion () : 0001g indicacion . Digital
Scale div (d) Verification inferval fe] Display
CONDICIONES AMBIENTALES DURANTE LA CALIBRACION
Environment Conditons during Calbration
Temperatura D (222x02)°C Humedad Relativa : (585 +05) %HR
Temperature Rekatve Humidity
METODO DE CALIBRACION
Cafbration Method
El método de ion de balanzas por comparacion directa, consiste en la determinacion de las correcciones qué se debe aplicar a los resultados del pesaje de la balanza sujeta a calibracion. Dicha
ion se ina mediante la i6n de los valores de las masas patrones certificadas contra las indicaciones mostradas por la balanza. Asi mismo, se comprueba el funcionamiento de
algunas isti gicas y de funci i tales como: ilidad, tera, cero, icided y i
The calbration method of scales by direct comparison, consists in the determination of the corrections that must be apphed o the resuls of the weighing of the scale subject fo cabration, by comparing the vakies of the cortibed standard weights agains! the
indications shown by the balance Likewsse, the of 2 ing checked, such as: Rep . tare, 2610, ty and fnearity.
Este equipo ha sido calibrado siguiendo las i iones del:  Procedimiento CEM-ME-005 para la calibracion de Balanzas monoplato

This equipment has been cafibrated folowing the instructions of

SOBRE EL INTERVALO DE CALIBRACION

GERENTE TECNICO / Technical manager
About catbraton inferval 7

* La Nomma ISO IEC 17.025, establece que “un certificado de calibracion no debe contener ninguna
recomendacion sobre el intervalo de calibracion, excepto que esto haya sido acordado con el cliente”

— —AgeTA Eacorche

* IS0 Standard JEC 17.025 stafes that "a calbration cerfiicate must not contain any recommendation on the calbration inferval, unkess this has been - Revsada y Avobad { Rewsed and approved
amsed b B ctagr. Fechade Emision : 2020-11-20
Date of Issue
LABORATORIO DE CALIBRACION METRICONTROL. (Panam4 Pacifico, Republica de Panama)
F-CEM-ME-005 Rev. 4 www.metricontrol.com / +507-6522.7613 Pagina: 1de 3
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FOTOGRAFIAS DEL MONITOREO
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Ubicacion de Estaciones de Monitoreo

4

Casa de famuhé*(Rosa Castillo)

- > Safdina

Hotel el Mir
‘PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA'
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INFORME DE MONITOREO
LINEA BASE - RUIDO
AMBIENTAL

e

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIAII
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”




LINEA BASE DE MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL

DATOS GENERALES

Ubicacion

Promotor
Contraparte Técnica

Fecha de Medicion
Metodologia

Norma Aplicable

Objetivos

EQUIPO UTILIZADO

Marca Quest
SOUNDPRO
Modelo
SE/DL

Serie BBN010006

Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial
Omar Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn,
Republica de Panama.

GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.
Ing. José Castillo
15 de septiembre de 2021

ISO 1996-2:2009

Decreto Ejecutivo N° 1 del 2004

Determinar los niveles de ruido ambiental en la estacidon
de monitoreo, para comparar este resultado contra el

limite permisible establecido en la norma aplicable.

Inversiones Donoso — Linea Base de Ruido Ambiental Pagina 2 de 9

Septiembre 2021

380



CONDICIONES AMBIENTALES DE REFERENCIA

Dia Temperatura Promedio Velocidad Maxima Direccion del Viento
(°C) (Km/h) Predominante
15/sept/21 25.4 31.5 Variable

Direccion del Viento Predominante: corresponde al cuadrante de donde sopld el viento la mayor
parte del dia. Fuente: Hidrometeorologia ETESA.

CONDICIONES DE MEDICION

Respuesta del Instrumento Lento
Ponderacion A

indice de Intercambio 3dB

Criterio de Evaluacion 60 dB(A) (diurno)
Verificacion del Equipo 114 dB

DESCRIPCION DE LAS ESTACIONES DE MONITOREO

.. . Coordenadas . s
Estacion de Monitoreo (m) Descripcion
Se colocé en una superficie de tierra dentro
del terreno de la familia Castillo (parte
EM1 N: 0972951 frontal de la casa), esta area también
Casa de familia E: 0545563 cuenta con barrera natural y esta ubicada
(Rosa Castillo) Alt: 64 en toda la via hacia la mina de cobre. Se
observaron otras viviendas cerca del darea
de monitoreo (6 Casa).
Inversiones Donoso — Linea Base de Ruido Ambiental Pagina3de9

Septiembre 2021
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RESULTADOS
Diurno

Estacion

EM1
Casa de familia
(Rosa Castillo)

Promedio dB(A) Decreto
Ejecutivo 1
Lmax Lmin Leq de 2004
Leq dB(A)

86.0 | 52.7 614 60

Observaciones

Se percibieron ruidos de vehiculos vy
equipos pesados al pasar por vivienda
como: (Buses, mulas camiones y
autos), ruido de ramas de arboles por

fuerte brisa.

CONCLUSION
Los datos obtenidos de linea base durante el monitoreo realizado, permite concluir que,
la estacione de monitoreo esta influenciada por el paso de equipos pesados y vehiculos

en via hacia la minera.

Elaborado por: Revisado por:
Noel Palacios Alcides Vasquez

Aprobado por:
Alcides Vasquez:

S a
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CERTIFICADO DE ACREDITACION DEL CNA

|
|
Republica de Panama

Consejo Nacional de Acreditacion

Otorga el presente
CERTIFICADO DE ACREDITACION

a la empresa

CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.

Como:

Tipo A

Organismo de Inspeccion
| IR

i Segun criterios de la Norma:

I

DGNTI-COPANIT- ISO/IEC 17020:2014

Los servicios de inspeccion acreditados se detallan en el Alcance de Acreditacion adiunto.

Acreditacion No. : 01-032

Acreditacion Inicial: 14-10-2010
Fecha de renovacion 2: 23-05-2018
Fecha de expiracion: 23-05-2021

Eduardo Palacios
Presidente - Encargado

Este documento no tiene validez sin el respectivo Alcance de Acreditacidon. Las instalaciones cubiertas por el presente cert);// * Y lo¢Rleances

respecnvos se encuenzran detallados en el Alcance de Acreditacién. l:l Cemﬁcado de Acrednacxon y su Alcance de Acrem,(éam‘r e%tan sujetos a7 U( 3

acr: "dmdos del CNA (w cna. ,,_b pa).

CNA-FT-08 Rev. 1, Ago 2014

i

i

| i ,
Al e
|
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CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

Page 1 of 1
4 TSI INCORPORATED — OCONOMOWOC

514 311 + I fre 4 NW.TSLCOIT Registered Company
®

Submitted By:

Serial Number: BBNO1 6 Date Received:

Customer ID: Date Issued:

Model: N R SE-2-1/1 SIM Valid Until: 1
Test Conditions: Model Conditions:
SubAssemblies:

Description: Serial Number:

Calibrated per Procedure:
Reference Standard(s):

I.D. Number Device Last Calibration Date Calibration Due

Measurement Uncertainty:

imated at 95% C

1fidence Level (k=2)

Calibrated By: W %
WILLIAM MALONEYES"

Service Technician

This report certifies that all calibration equipment used in the test is traceable to NIST, and applies only
to the unit identified under equipment above. This report must not be reproduced except in its entirety
without the written approval of TSI Incorporated.
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FOTOGRAFIAS DEL MONITOREO
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MAPA DE LA ESTACION DE MONITOREO

 §

Casa de famul;é'(Rosa Castillo)

Safdina

Hotel el Minero (Ceiba)

IPROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA'
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. ,

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

0 A gy g
Nombre u, 'L\'\"'}\,’\;‘ leno (1 C Edad_ 5O ants
Sexo: Nivel Escolar: Primaria Secundaria  Universitaria
Lugar de k/smencla (oclese do -
Ocupacion__Tucz. e ‘147 Anos de residir en el Lugar 58 (0NosS
Nombre del Encuestador: _ . ~helle "o dan Fecha 1S / OA] 200 |

1. . Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San

Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Dlstnto Especial Omar Torrijos Herrera, en

la Provincia de Colén, Republica de Panama? @I/ NO
2. ¢Cree usted que este Proyecto puede causarle algﬁn/daﬁo a usted o a su propiedad?
Si NO
,Cual? N
3. ¢Cree usted que est;Proyecto pueda brindar algtn beneficio?
/Sl NO
¢Cual? e

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el amblente’?
Sl ( NO

N

Coémo?

5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medio ambiente u Observacion? __ [ yue St genexren Huertes  de
Fmnleo J

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar:

7. Qué fuentes de aguas (Rios, Quebradas, Ojos de Agua, etc) existen en los
alrededores: Klo <nn Ttuan  Je e 5=

8. Qué Emisora Radial es la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
f"i\ LL OOl \f}c
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria I1;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCI()N CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, SA. .

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre ]:‘/‘r(; 2 ‘\J! L / RN G Edad {')\/; &} 1_7& \)

Sexo: (‘M F { Nivel Escolar: anarla Secundaria Universitaria
Lugar de\Re/SIdenCIa Aan  (aarn de  Taoihe

Ocupacion___ /v ot rT/ oz, Anos de reqldlr en el Lugar 50 42784
Nombre del Encuestador: HLML 0l (JHho V4 Fecha /5 / o2l z¢2 /

1. (Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en

la Provincia de Colon, Republica de Panama? (\ Si NO

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarle algun dafio a usted o a su propiedad?
Si C NO
¢ Cudl? sl

3. ¢Cree usted que esteProyecto pueda brindar algun beneficio?
— Si , NO
ccustr T Ik de o hle C

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente?
Si ( NO

Cémo?

5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medzo ambiente u Observacion? /3 L mu VY AQA ON a2
_9_.

P

(X I L~) (.Lka\\ u;' Al o (Z _“4' 2> d) Hf_uu"/-/i;) (X4 {’ //LﬁL J)/L

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar:

7. Qué fuentes de, agu?s (Rlo§, Quebradas, _Ojos, de Agua, etc.) existen en los
alrededores:___ (A0  Aapn (anm Ol “[wh X

—

o /

8. Qué Emisora Radial es la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, SA. _

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

% y f o =
= /) . \ —

Nombre  Lopuida/  fouenlo Edad_ 35 @04
Sexo: M i: N Nivel Escolar: Primaria, Secundaria  Universitaria
Lugar de Resndent\:lé fan. (HAA N Qe —Tach /, L

Ocupacion___ ¢ (wuda i )]  Ahos de residir en elLugar  F= ol

Nombre delf’ncuestador “Z cAho bld  (IANZ ‘,T_/, ) Fecha /5 1051202/

{ / -
C N / ) S / A /3 L 277/ /¥ / s »
,\.V / L (L (/ ,;L T A l\. 'orel 41 7 )/ 5. 4 (UL ) L4 LA e

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en

la Provincia de Colon, Republica de Panama? { SI NO

2. ¢Cree usted que este Proyecto puede causarle aigtin dafio a usted o a su propiedad?

Si [ NO
¢Cudl?
3. ¢Cree usted que este Proyecto pueda brindar algun beneficio?
g /( Sl ) NO
eCual? _ fF o nUWA— (X Z ,v*/.f/_’(,c\f

4. ;Cree usted que este Proyecto afeétaré el ambiente?
Si (_NO/
Cémo? .

5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medio ambiente u Observaclon? S

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: S

7. Qué fuentes de aguas /(Rios, fuebradas/, Ojos de Agua, etc.) existen en los
alrededores: LAk \oNn ()War e [wh bl

8. Qué Emnson;a/ Radlal/fgs la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
Y o .{' )/ / é- ./Ltlg/
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

{ Datos del Encuestado

Nombre __~uchdod (W leomn) Edad__ 77 Q7040

Sexo: ’\M/ - vael Escolar Primaria Secundaria Universitaria

Lugar de Residencia_ [ 0 ({C\clw

Ocupacion____~Ciecip) , Anos de resrwr enellugar 7 5040 ()

Nombre del Encuestador: __ '/« )y Lly A Heilal Fecha /5 | oxl zp2 )
{

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en

" \
4 )

la Provincia de Colon, Republica de Panama? Si ( NO

2. ¢Cree usted que este Proyecto puede causarle algin daio a usted o a su propiedad?
Si 7 NO
¢ Cual?

3. ¢Cree usted que este Proyecto pueda brindar algun beneficio?
Si NO

¢ Cual?

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente?
Si ( NO
Cémo? R

5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medio ambiente u Observacion? _ /. - 21 (i 2]  MEOA )
N VNN Wy (oA c '

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar:

7. Qué fuentes de aguas _(Rios , Quebradas, |os de Agua, etc.) existen en los
alrededores: L f»’,,{(\ Kuf; (oo A

LAY //(_ j'+1

-

8. Qué Emisora Radial es la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:

/\/ / | a4 4 '( é" 1‘ A Z‘“—’

{
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, SA. :

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre (Nent'cu  Chaedn Edad_ 3/ dreA

Sexo: ‘™M F y vael Escolar: Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de ﬁ"/SIdencla (e lo Ads - -
Ocupacion__ <.:hlontr  de Oug/;Aaos de residirenel Lugar_ 5, (/104

Nombre del Encﬁestador [ edholly (NG Fecha /S | 0y1 20z [

7

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San

Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en

— ——

la Provincia de Colon, Reptiblica de Panama? /Sl NO

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarle algin dafio a usted o a su propiedad?
Si ( NO
¢Cual? —

3. ¢Cree usted que este Proyecto pueda brindar algtin beneficio?
NO

cCudl? L 0, /1 —“ Ol rpleg

/

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente?
si (NO)

Coémo?

5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a la E/presa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medio ambiente u Observacion? __— | /0 1)/ QY POl 0 XD
Cocloie Lo / /

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar:

7. Qué fuentes de _aguas (Rios, Quebradas, Ojos de Agua, etc.) existen en los
alrededores: IO Aarn Urean e Jouhbr

—

8. Qué Emisora Radial es la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:

392



Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. .

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

N ‘ Datos del Encuestado

Nombre __ LDwnda ) Vishiha Edad__ Sl &7704
Sexo: ™M F ~ Nivel Escolar: Primaria Secundaria  Universitaria
Lugar de Residencia [agane L - -

Ocupacion N O G 1 @// Anos deﬂeSIdlr en el Lugar IO Q770A

Nombre del-Encuestador: /LL Aoty (Dhedlap Fecha /5 1 021 Z0Z /

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en

la Provincia de Colon, Republica de Panama? S| [ NO)

g rEE

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarie algun dafio a usted o a su propiedad?
S ' NO
¢ Cual? i

3. ¢Cree usted que este Proyecto pueda brindar algtun beneficio?
{/ i SI NO
¢Cual? ( ioa) //\)/t)v TAJ

4. ¢(Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente?
Si ( NO )
Como? et

5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyec;o sin
afectar el medlo,amblente uObservacion? ___ (‘oo clph ) VoA YLD 0O Ll IO
Lx.,( [,(.\LL\, = / -

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: S

7. Qué fuentes de ) aguas (Rios, Quebradas, Ojos_ de Agua, etc.) existen en los
alrededores: /)y 200 luan Qe “Teih bl
= [= 7 7]

8. Qué Emisora Ra/dlal es la,que escugha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
/’V { #—~ N &/ LA
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. .

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

7N

Nombre ___ Dviqgdh Lionrer aD Edad

Sexo: ‘M) JF ~ Nivel Escolar: Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de Resi dencna /LGN o _

Ocupacion__ (/g1 0w lic y’ Anos de ressd;r en el Lugar (0 QrIAA

Nombre del Encuestador: [ Aho L o i Fecha_/5/ ox /1 2oz /

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Dlstnto Especial Omar TOfijOS Herrera, en

la Provincia de Colon, Republica de Panama? Si ( NO

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarle algun dafio a usted o a su propiedad?
Si (NO

¢ Cual?

3. ¢Cree usted que este _Proyecto pueda brindar algun beneficio?
_— S , | NO

¢Cual? LS A p/-r//,«_; g

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente?
Si NO

\_

Cémo?

5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medio amblente u Observacion?

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: ——

7. Qué fuentes -de /aguas (RIOS, Quebradas, Ojos de A Agua, etc.) existen en los
alrededores: )AL N A/g (G Q[N Joe

— 7

8. Qué Emisora Radial es la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
ILL‘ /‘—(4 V “5/(,4/(
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N Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.
ALTAVISTA 3
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. .

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracién y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre Y. ;’L') Carlidlo Edad 52 0,14
Sexo: M ' . Nivel Escolar: Primaria_ Secundaria  Universitaria
Lugar de Resldenén/ /| o ONY vz ) e
Ocupacién_( /nned ol ¢ (% «/Lw /Anos de residir en el Lugar 342 (NEA

Nombre del Encuestador: /Lu NVl (S URAXG 1 Fecha /5 /031 z0/7/

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en

la Provincia de Colon, Republica de Panama? Si ;f_"NO )

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarle algun dafio a usted o a su propiedad?
SI / NO

Ne—

¢ Cual?

3. ¢Cree usted que este-Rroyecto pueda brindar algin beneficio?
/Sl ) NO
¢ Cual? R

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente? 7
Si " NO )

N—

Coémo?

5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que gjecute el Proyecto sin
') —~

afectar el medio ambiente u Observacion? ___ [ ",y }:h/u, ) Con (Ddah  Lal)
NANGA () el el '

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: —

7. Qué fuentes de aguas/ (Rios, Quebradas, Ojos de Agua, etc.) existen en los
alrededores: ayy (g O - [P %Y oY,

~

«” L/’

8. Qué Emisora Radial es la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
L/ I a2g Lc/zu
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“pROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.
ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCI()N CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
Area 5 Has+612 M2 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colon, Republica de Panama.

. Datos del Encuestado

| 7 = o
/

Nombre __ rdmna/ /)00cULG UL, Edad__ /5 {704
Sexo: M (B~ Nivel Escolar: Primaria Secundaria  Universitaria

Lugar de Residencia___/

(22 QNI
Ocupacién_( e (Li (@24 o) Ahos de residir en el Lugar 5 G7loA
Nombre del Encuestador: ___ /.t A1y /Ly (eilar) Fecha /& 10X 1202 )

1. ; Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San

Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en

la Provincia de Colén, Republica de Panama? Si /'NO)

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarle algiin daio a usted o a su propiedad?
sl /NO
,Cual? ‘v/

3. ¢Cree usted que este
[SI )
¢ Cual? —

\royecto pueda brindar algun beneficio?
) NO

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente? _—
Si (NO
Coémo? =

5. ;Cuales serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medio ambiente u Opservacién? V(0 CooulanN) (LdONS TVl D Lofo=

N '/ g N | . 1 N L R 7] =7

(¢ LLN)}JLLL (Joy a i tos @GN @ ioliq Ll 2 4 /i

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: SR

e ——

7. Qué fuentes ,:de aguas (Rios, Quebradas, . Ojos de Agua, etc) existen en los
alrededores: 2o (arn 06t il

(e )

/

8. Qué Emisora Radial es la que escucha usted y cudl-es la mas escuchada por el Area:

— ,' ) (W} k\ / S / (,’ / A A ”
1 A [~V U2 o S ) (1 Qe (SO AL D4
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”

ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. .

Resumen: E| “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

/ . ~—

Nombre __(uarn Mo/ Edad__ 7Y (/7744
Sexo: (M) Fo vae} Escolar: Primaria Secundaria  Universitaria
Lugar de sndencua L LA

Ocupacion IO AAA) ,  ARos de residir en eI Lugar /0 ”2, JOA

Nombre del Encuestador: /f,v/ wity (e an Fecha /5 /(// I 202 |

1. ; Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San

Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar TOITI]OS Herrera, en

la Provincia de Colon, Republica de Panama? Si NO /
\J
2. ¢Cree usted que este Proyecto puede causarle algin dafo a usted o a su propiedad?
Si [ NO |
¢Cual’? N

3. ¢Cree usted que es;e Proyecto pueda brindar algun beneficio?
Si : / NO

e —— 1] J ] i o :

¢Cual? 1A AL ANTK YA 2onfplok
14

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente? -

Si ' NO )

Coémo?

5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afec:‘tar el medio ambiente u Observacion? Conhalad) AN AD70 / A /
./ (1 / /

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: s

7. Qué fuentes de; aguas /(RIOS, Quebradas, Ojos de Agua, etc.) existen en los
alrededores: A6 N j Won o Lol

8. Qué Emisora Radial es la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A _

Resumen: E! “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de ia siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificic de Administracidon y Restaurante, 2 edificics de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre QZW /Q’\I&/{D CZ /)’72@ Edad Y7 QneA

Sexo: F ) Nxéi%iar Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de ’degcxa i /4
Ocupacién S/ no @

: ?ESI en el Lugar 70 _onek

Nombre del Encuestadar. Fecha /ST 031 zo2 |

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrifo Especial Omar Tormijos Herrera, en
{a Provincia de Coldn, Republica de Panama? St (NO )

2. ;Cree usted gue este Proyecto puede causarie algﬂ a usted o a su propiedad?
Si d!,

¢ Cual?

3. ;Cree usted que este Proyecto pueda brindar algin beneficio?
( Si / NO
- - A { 7
ccust? bl eX (e Gorople ©

4. ;Cree usted gque este Proyecto afaectari el ambiente@
NO

Si
Como?

8. ¢Cusles serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medio ambiente u Observacion? S

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar:

7. Qué fuentes ,de agaa (R!GS Quebradas, Ojos de Agua, etc.) existen en Ios
alrededores: A{j fa 20N Lo

8. Qué Emisora Ra //?lai gs_j,a que esgucha usted y cual es ia mas escuchada por ei Area:
Fovended
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A .

Resumen: E| “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de ia siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificic de Administracién y Restaurante, 2 edificios de Hote! tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarroliarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

a) Hero) Edad__ 59 QNoA
Sexo: Nivel,Escolar: Fllin_a_a_ng_ Secundaria  Universitaria
Lugar de Residencia HUA/L/;,i/D

Ocupacion Y fios de residir e el Lugar 2/ OnoA
Nombre del Encuestador: Fecha {5/ 0d 1 ZD2>/

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en
fa Provincia de Coldn, Republica de Panama? @ NGO

Nombre

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarie aigﬂ a usted o a su propiedad?
Sl

¢, Cual?

3. ;Cree usted que es@oyecto pueda brindar algtn beneficio?
Si NG

¢, Cudl?

4. ;Cree usted gue este Provecto afectars el ambiente?

5. ¢Cuéles serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medio ambiente u Observacion? e ——

Coémo?

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: —

7. Qué fuentes aguas {(Rios, @Jebradas, Ojos _ de, Agua, etc) existen en los
airededores: /j?x,({) 8n an QU L(,M/é/( :

8. Qué Emjspra Radial es la que escucha te y cg)es la mas escuchada por el Area:
/ Jt &) (:( QW
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. :

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de ia siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administraciéon y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarroliarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimientc San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre /’(Lb}( a /L( ﬁ,a # Edad £/ Qnoh
Sexo: M Nivel E coiar Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de Resi enc;a Nsas

Ocupacion_ U dy (a4ﬁ Afigs de resjdir pel Lugar D] CreA
Nombre del Encuestador: wZéﬁ 7 Fecha /5 | oX1202)]

1. ;Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en
la Provincia de Coidn, Republica de Panama? @ NO

2. ;Cree usted que este Provecto puede causarie aigﬁo a usted o a su propiedad?
S (x0)

¢ Cual?
3. ;Cree usted qf;??royecto pueda brindar algtn beneficio?

— Si ; N NO
;Cual? /ju ‘ (u]j wo/m/ JWeQ

4. ;Cree usted que este Proyecto afactari el ambiente@
NO

St
Cémo?

5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medio ambiente u Observacion? e

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: —_—
e

7. Qué fuentes jaguas (RIOS & ebradas, de, Agua, efc.) existen en ios
alrededores:_____(A]1(0 an ole W

8. Qué Emisor, QR ial es que,_gs_cx..cna usted y cual es la mas escuchada por el Area:
0(_ .
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria Il;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA™.

ALTAYISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A :

Resumen: E| “PROYECTO INMOBIUARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollaré en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
L ocales Comerciales, 1 edificic de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre %M Edad 30 QoA
Sexo; ﬂscolar Pr:marla Secundaria Universitaria
Lugar de Re ; encia, ﬁ[j") A

Ocupacién I M/@\ s de ref/rglre el Lugar S0 Qe
Nombre del Encuestador: oy j? AN n Fecha_ /5108 1702 |

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en
la Provincia de Colén, Republica de Panama? NO

2. ¢Cree usted que este Proyecto puede causarie aigin dafio a usted o a su propiedad?
St
¢ Cual?

3. ¢Cree usted que este }{royectg pueda brindar algtn beneficio?
3 NO
¢, Cudl?

4. ;Cree usted que este Provecto afectara el ambienta?

5. ¢Cudles serian sus recomendaciones a la kmpresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medic ampiente u Observacion? wmhlo) Cpn e ManGA

Coémo?

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: =

7. Qué fuentes 'pe ag % {Rios, Quebradas Ojos de Agua, etc.) existen en ios
airededores: ar) /{) Vi 74

8. Qué Emisora Padsal es la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria I1;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A !

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificioc de Administracién y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

) 1 , Datos del Encuestado
Nombre w LQLW;\ Edad_ 3/ QnNLA
Sexo! Ige) Niv colar: Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de ncia oo i1.4) -
Ocupacion Afips de residjren el Lugar /E Aol
Nombre del E-x, estador: : /Z} Mo~ Fecha /57 051202 )

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en
{a Provincia de Coldn, Republica de Panama®? @ NO

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarie aigtin dafio a usted o a su propiedad?
Si O

¢ Cual?

3. ;Cree usted que es ovecto pueda brindar algin beneficio?

NO
ccual? _ - is dée VV/rr)}o(r,s._
4. ;Cree usted que este Proyecio afectara el ambiente?
Cémo?

5. ¢Cuadles serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medic ambiente u Observacion? ——————

B

8. Qué especies de animales Silvesire existien en el lugar: —

7. Qué fuentes e, ag (Ri Quebradas, Ojos, de Agua, etc.) existen en los
alrededores: /f&r’) A0 QZ( /MZJ

'/

8. Qué Emisor, [f/ Rad;_a/!rgs !a que escucha usted y cual es la mas escuchada por ei Area:

{4 13 a’
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAYISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. .

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
drea 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificic de Administracién y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificics de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterréneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre H;Lh,(,@ . Q(/rn&ﬂ/@/ Edad___
Sexo: M F P Nivej Escolar: Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de Residencia__ / / @/)_[M e

Ocupacion ViLLd ] A{mee residir en el Lugar BX CneA
Nombre del Encu AN i) Fecha /5105 1 207 ]

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San

Juan de Turbe - Nazaref, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en

la Provincia de Cofdn, Republica de Panama? Si

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarie aigﬁo a usted o a su propiedad?
: )
¢, Cual?

3. CCree usted que est Rroyecto pueda brindar algin beneficio?

NO
JCual? QQ ;zfm }:/ZLO

4. ;Cree usted gue esie Proyecio afef‘%ara el ambien te?CD
NO

St
Cémo?

5. ¢Cuasles serian sus recomendaciones a la
afectarﬁi medio ambienje u @bservacién?
Lomeienid o

motora para que ejecute el Proyecto sin

8. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar:

7. Qué fuentes ﬁe agu {Rios, @ue}g@gas, Ojos de Agua, etc.) existen en los
alrededores: Aam v ) lidn

S

8. Qué Emisora /}?diai es la qu esgj?cha usted, y cual es la mas escuchada por el Area:
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A :

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAViSTA” se desarrollara en un
drea 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificic de Administracidon y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre /.é/(CUvCAQ f’,(/(,é/)’)m Edad 55 QA
Sexo: Qvl/ F Nivel coiar Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de Residenci ﬂaan

Ocupacion ( d /() QAnNeA
Nombre del Encufstador M ly [ 28800 Fecha /S 10X /zoz )

1. ;Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrjjos Herrera, en
fa Provincia de Colon, Republica de Panama? Si @

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarie aigﬁo a usted o a su propiedad?
@

¢, Cudl?

3. ¢Cree usted que esCf,aj{oyecte pueda brindar algin beneficio?
Si

NO
¢, Cual?
4. ;Cree usted que esie Proyecio afectara el ambiente?
s
Cémo?

5. ¢Cudles serian sus recomendaciones a I3, Empresa Promotora para que ejecute el Prcyeuta sin

afectar el medio a j—tzzte u Obsen@ i6n?
_amlmﬁ a

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: —

7. Qué fuentes ) aguas [(Rios, j\;bradas, Ojos__de ﬁua, etc.) existen en los
airededores: C/z/ 40 1) (eamn Lo /

8. Qué Emisora Radial es la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
/_—_.
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;

“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.
ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. !

Resumen: E| “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estard distribuida de ia siguiente forma: 1 Edificic de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracidon y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterréneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

7 Q tos del Encuestado
Nombre ( QW% Edad 24 Anen

Sexo: M Nivel Escolar: Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de Residencia , / 7&4 Q/\ﬂ-jsj -

Ocupacidén Qm@ ol p (% /f g’j %Aﬁ, de resiylir en e Lugar /0 (7oA

Nombre del Encuestador A /9 ; A MD Fecha /5 | OX! 707 /

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en /la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Tornjos Herrera, en
la Provincia de Coldn, Republica de Panama? @ NO

2. ;Cree usted que este Proyectio puede causarie aigﬁz:dajo a usted o a2 su propiedad?
Si NO

¢Cual?

3. ¢Cree usted que e?i%royecto pueda brindar algiin beneficio?
Si NO

¢ Cudl?

4. ;Cree usted gue este Proyecio afectars e ambiente? /—\
St NO
Coémo?

5. ;Cusles serian sus recomendaciones 2 la Empresa Promotora para que ejegute el Proyecto sin
afectar el medio ambiente u Observacion? ¥ ﬂ N lomeryvin) AA Kt QA

&. Qué especies de animales Silvestre existen en ! lugar:

7. Qué fuentes raguas ; (Rios, uebradas ijs, d Agua, efc.) existen en los
airededores: oAy /A&h 7 an) 0(’1 //W~

v

)

8. Qué Emisora fﬁia! es la que esgucha usted y cual es ia mas escuchada por el Area:
y )
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria I1;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA".

ALTAYISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A :

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de ia siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarroliarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

‘ %qtos del Encuestado

A -] - R
Nombre W Edad 40 oA

Sexo: M ("/ Nivel Escolar: Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de Residencia /?Cw\

Ocupacidn mead Ok Year
Nombre del Encuestador: ’

s ﬁresj irenelLugar___—/ @ 7)0A
7Y / Fecha /5 | OY | zez

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en
la Provincia de Colén, Republica de Panama? @ NO

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarle a!géo a usted o a su propiedad?
Sl ‘!z:

¢ Cual?

3. ¢Cree usted que es@oyecto pueda brindar algin beneficio?
Si NOC

¢, Cual?

4. ;Cree usted gue esie Provecioc afeciara el ambienie?
=

Como?

5. ¢Cuéles serian sus recomendaciones 2 !aﬁm;sré a Pramstsra ara que ejecute Proyecto sin
S5 ¢ L

afectar el medio ambie u Observacién? » Adna A
( ey /
8. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: r—
7. Qué fuentes /de agu (Rlos u’b_:adas Ojos de Agua, etc.] existen en los
alrededores: AL N VLY #Y

8. Qué Emisora szi es_ia que /Zi?iﬁ usted y cual es ia mas escuchada por el Area:
‘ 144 :
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAYISTA .
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promeotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A .

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracidon y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe de! Distrito Especial Omar

Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre Mc‘/au&z Edad_ &0 AND
Sexo; ( } /z/ Esce?ar Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de ent;;a /7[1/,

Ocupacioén _u Y2, .a’&

, Aflos de residir en el Lugar S0 _aneA
7 (LoAln’ Fecha /S /1 03 zo2 ]

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en /a Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe d;l Distrito Especial Omar Tornjos Herrera, en

. - Sy . '§
la Provincia de Coldn, Republica de Panama? Si NO

2. ¢Cree usted que este Proyecto puede causarie atgi}o a usted o a su propiedad?
Si

¢ Cual?

3. ;Cree usted que eﬁoyecto pueda brindar algun beneficio?
Si NO

¢ Cual?

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente?
St ( NO )
Cémo?

5. ¢Cuédles serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medic ambiente u Observacion? —

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar:

7. Qué fuentes dgaaguas {Rios, brad[a:ws de Agua, eic.} existen en los
alrededores: ) L L

v

8. Qué Emisora Radjal es la la que_escycha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
J i ﬂﬂ/&z/ a/
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA".

ALTAVISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A .

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIC TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre le@ux@dﬁé Ha\Jécmﬂ Edad__ 5l  Anoh

Sexo: ﬁ/l » F vae! Esc Primaria Secundaria Universitaria

Lugar de ncia_ / Z@ ﬁﬂ

Ocupamon ,bbiln’uibcu) L ﬂfgz/ ? el Lugar
/i

Nombre del Encuestador

Fecha /5 /10X 1 20z /

1. ;Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en Ja Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimientc San Juan de Turbe def Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en
la Provincia de Colon, Republica de Panama? Si @

2. ;Cree usted que este Provecto puede causarie algt’md@"o a usted o a su propiedad?
Si NO

¢ Cudl?

3. ¢Cree usted que este}goyectc pueda brindar algtn beneficio?
. NO
¢Cual? _ //uﬂfr')i / d& J)/n’)//y/le/g

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente? o~
NO

Si
Cémo?
5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a ia Empresa Promotora para ejecuis &f Pr@tejtc sin
afectar mdio ambients u Observacion? £ /10~ 7A cdyn 0  Pary
eealox 7
- 7
8. Qué especies de animales Silvestre existen en ei iugar: —_—

I
7. Qué fuentes de ag (R Queb adas, Ojos de Agua, etc.) existen en Ilos
alrededores:__ | ﬁ,«) Ex Clﬂ M

8. Qué Emisora W‘ia!‘es ia que gscucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
A /4% o/
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria I1I;
“PROYECTQ INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A .

Resumen: E! “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTA VISTA” se desarrouara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de Ia siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Adminisiracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarroliarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

7N —_—
Nombre ;J Je) 9571/&@@;/’ Edad_3¥ Qneh
Sexo: M “F) Nivel Escolar: Prj a;ia Secundaria Universitaria
Lugar de Resi / ),,u///-f() /ﬂ(zm DY
Ocupacion g ) Anos de regigir en e Lugar___ 3 (70A

Nombre del Encuestador: 0 XX » Fecha /51 pXl zo7]

1. ;Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en
fa Provincia de Coldn, Republica de Panama? Si ( NO )

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarie a!gﬂzﬁ»o a usied o a su propiedad?
Si NO

¢ Cual?

3. ;Cree usted que est@ﬁoyecto pueda brindar algin beneficio?
/ i i NO

JCual? ﬁ%ﬂA Q@ Jmfb&,ﬂ

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente?

Si @

5. ¢Cusles serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para gue ejecute el Proyecto sin
afectar e Z::ezf;%g iente u Observacion? "umhlen ) DN Yol 2Dy
a g

Cémo?

8. Qué especies de animales Silvestre existenenel lugar: __ ————

7. Qué fuentes dz agu (Rio/7 Quebradas, Ojos, de Agua, etc.) existen en los
Al

alrededores: ) 1N L on A2 T«
/
74

8. Qué Emisora Radial es la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:

409



Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A :

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de Ia siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracién y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarroilarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre Umt,?uca chuém) Edad__ 40 (neh
Sexo: M NivelE olar rimaria Secundaria Universitaria
Lugar de Residencia__ /] /1024 - [ é;(, 0

Ocupacion_(Uma) s (% qs d%&dl e;\ el Lugar /7 Qn&A

Nombre del Encuestador: ﬁp aj Fecha /51 oFl zog |

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Tormijos Herrera, en

P

la Provincia de Coldn, Repubiica de Panama? Si NO

2. ¢Cree usted que este Proyecto puede causarie aigén;daﬁo a usted o a su propiedad?
Si N
¢Cual?

3. ¢Cree usted que este Proyecto pueda brindar algun beneficio?
¢ Cual?

4. ;Cree usted que este Proyecto afectar3 el ambiente? _

Cémo?

5. ;Cusles serian sus recomendaciones a la =[
afectar el medio ambiente u Observacioén? '

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: e

Lo
7. Qué fuentes % agu (Rlo%(iuebra de Agua, etc.) existen en Ilos
alrededores:____[ z AJ

8. Qué Emisora Radial es ia_que _elslc?gha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A !

Resumen: E| “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracién y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyende Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarroliarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colon, Republica de Panama.

/‘&azos del Encuestado
Nombre W i’)C/L¢> Edad B0 ANCA

Sexo: d Numww% Secundaria Universitaria
Lugar de Res; nc;a )

Ocupacion mM fios de residir en e| Lugar____ 30 QNCA

Nombre del Encuestadsr j,z/ &s Fecha /5 | 051 z2oz/(

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en
fa Provincia de Coldn, Republica de Panama? Si NO

2. :Cree usted que este Proyecto puede causarie algﬁ@o a usted o a su propiedad?
Si NO

¢, Cudl?

3. ;Cree usted que es@oyecto pueda brindar algtGn beneficio?
NG

¢Cudl?

4. ;Cree usted que este Proyecto afectars ef ambiente?
S

Como?

5. ;Cuéles serian sus recomendaciones a la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin

afectar el medio ambiente u Observacion? —
[
6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: ——

7. Qué fuentes de [ aguas /(Rios, S&e%s de Agua, etc.) existen en los

alrededores: 4 /[ 70 JA

v

8. Qué Emisora Rad§7l/es ia m usted y cual es la mas escuchada por el Area:
< .
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTQO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAV*STA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A !

Resumen: E| “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrcilara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de ia siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edmucss de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

{ P
Nombre //a}u C«) @ éuwpd/% Edad___ 50 GndA
Sexo: u Nivel chia} Primaria , Secundaria  Universitaria
Lugar de Res encia 0N (17 0 TN [é;.,ﬂ
Ocupacion a_ole @(LA&J\AH?S de residir en el Lugar 0 aneA
Nombre del Encuestadsr /// LAl Uy /7 Fecha /S OX! Zoz/(

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en

la Provincia de Coldn, Republica de Panama? @ NO

2. ¢Cree usted que este Proyecto puede causarie a!gﬁo a usted o a su propiedad?
s (v

¢Cual?

3. ¢Cree usted que es oyecto pueda brindar algun beneficio?

, ; NO
- ]
¢Cual? FrioAtoh oy aw

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente?

Cémo?

presa Py

5. ¢Cuéles serian sus recomendaciones ala E
afectar el medio ambiente u Observacion?

motora para que ejgcuteg e} P?cyecto sin
J€

6. Qué especies de animaies Silvestre existen en el lugar: R

7. Qué fuentes ,aguas {Rios, webrad@ 'Zf)us) de Agua, etc.) existen en Ilos

alrededores: - — NG /3/

8. Qué Emisora Radial es la que escucha usted y cuil es la mas escuchada por el Area:
e ——
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria IT;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA
ENCUESTADE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. :

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de ia siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificic de Administracidn y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarroliarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

atos del Encuestado

Nombre /U(auana) /L(ma Edad__ %2 dneh

Sexo: M F) : vel Escolar: Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de Residencia p (g [‘Nf A(,ZZO ' .

Ocupacién M fio &e rew [Lugar 442 AngA

Nombre del Encuestader M[ G Fecha /& 051 207/

1. ;Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe def Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en
la Provincia de Coldn, Repdblica de Panamé? (s) NO

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarie aiga@o a usted o a su propiedad?
Si KO

¢ Cual?

3. ¢Cree usted q est royecto pueda brindar algin beneficio?
NO
L Cual? ol %ﬂ/@é&é; .

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara el ambiente?©
NO

Si
Cémo?

5. ;Cusles serian sus recomendacionses a | te el Proyecto sin

afectar el mediwente u Observacion?

/Vwm) AAEna A

6. Qué especies de animales Siivestre existen en el lugar: o
e

Prcmfﬁara para que ejec

},Empres

‘,(
Mal

7. Qué fuentes [ aguas; (Rios,; Quebra Z{;s}_ﬁ‘os de Agua, etc.) existen en Ilos
alrededores: v///() LX) 71101’) Qél

8. Qué Emisora dial es la que jescucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
{a  Fare
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;

- “PROYECTQ INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA".
ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. :

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificic de Administracidén y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterrdnec y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarroliarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimientc San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colon, Republica de Panama.

Datos del Encuestado

Nombre - %E@L/UL(.(,Z() ,ZQCLL( G Edad /5 d/—P‘QA
Sexo: i ) &KLECOL& \_Primaria Secundaria_ Universitaria
Lugar de Rési enc:a, f ‘0 ) -

Ocupacion__[/ TNAIATUCLLER, ;ﬁ wrewlr en gl Lugar A5 ar0A '
Nombre del Encuestador: v /wjf}z Fecha /5 1081 702/

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Toirijos Herrera, en
la Provincia de Coldn, Republica de Panama? Si @

2. ;Cree usted que este Proyecto puede causarie atgﬁ&cﬁo a usted 0 a su propiedad?
Si NO

¢ Cual?

3. ¢Cree usted que este Proyecto pueda brindar algan beneficio?
/s N 0 NO
Cudl? _"F 44 A J.)/rf?/@u/@ .

4. ;Cree usted que este Proyecio afectara ef ambiente? -

Cémo?

5. ¢Cuales serian sus recomendaciones a ia /E,, (’Yf‘éﬁa fomotora para gue ejequ*e rayectc» sin
afectar el medio ambiente u Observacién? 7’» /’QOL/MCL[ _Luty A)

6. Qué especies de animaies Silvestre existen en ei lugar:

7. Qué fuentes de, aguas (Riosy; Quebradas, Ojos ,de Agua, etc.) existen en los

alrededores: /1,&) /4_51’) //% Z8) QK/ La/péé

v

8. Qué Emisora Radia] es la _gue escu usted y cual es la mas escuchada por el Area:
1d L2 : ;
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURIST!CO ALTA VISTA” se desarrollard en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de ia siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarroiiarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distritoc Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

gatcs del Encuestado

p ). o
Nombre Z)@cj’lm J«CWL&/U\ Edad 35 G NeA

Sexo: M Nivél Escotar: Primaria Secundaria  Universitaria
Lugar de Resi i 10 L'l’,g&(l%
Ocupacion

A‘os 2 res& engllugar___ 35 QA
7 Fecha /S | 03 1 702/

1. ;Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en la Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en
fa Provincia de Colon, Republica de Panama? Si @

2. ;Cree usted gue este Proyecto puede causarie a!gﬂ%o a usted o a su propiedad?
Si NO

¢ Cual?

3. ;Cree usted gue est reyncto pueda brindar algn beneficio?
NO
¢Cual? /’M? 2A [ﬁv Mb@@

4. ;Cree usted que este Proyecto afectara ei ambiente? _
Si (@0 )

Cémo?

5. ¢Cusles serian sus recomendaciones 2 la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medio ambiente u Observacion? _—

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: S ——

7. Qué fuentes aguas :os ﬁubradas Ojos de s Agua, etc.) existen en los
alrededores: J/ 0 an w7

8. Qué Emisoga, Radial es ia que, escucha usted y cudl es la mas escuchada por el Area:
) '
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

ALTAVISTA
ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, S A :

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollara en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificio de Administracidn y Restaurante, 2 edificios de Hotei tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamientc de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colon, Republica de Panama.

Datos de! Encusestado

Nombre #/‘1&'7 /‘gftﬂ) Edad SHZ ArigA

Sexo: ) Nivel Escolar: Primaria Secundaria Universitaria

Lugar de Residencia ‘Delo _ _
Ocupacion__ [ : T8 Ano e resi ¢l Lugar SJ Q7I0A
Nombre del Encuestador: q oIy 410 M,, N Fecha /S /1031702 )

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en /a Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distritc Especial Omar Torrijos Herrera, en
la Provincia de Coldn, Reptblica de Panamé? Si @

2. ¢Cree usted que este Proyecto puede causarie aigﬁ@o a usted o a su propiedad?
Si NO

¢, Cual?

3. ¢Cree usted que este Provecto pueda brindar algun beneficio?
" S NO
¢Cual? fd anbb y oy,

4. ;Cree usted que este Proyectc afectari el ambiente?
Si NO )

Cémo?

5. ¢Cusles serian sus recomendaciones 3 la Empresa Promotora para que ejecute el Proyecto sin
afectar el medio ambiente u Observacion? A

6. Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar: e

7. Qué fuentes //q? aguas ( (Rios, uebradas, Ojos de Agua, etc.) existen en los
alrededores: 0 \am Quoan Qe ~Tenhbl . -

1/
v

8. Qué Emisora Rack:j!p es ia_que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
el Favonda
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Estudio de Impacto Ambiental- Categoria II;
' “PROYECTQO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.
ALTAVISTA

ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA

Promotor: GRUPO ALTA VISTA 2021, SAA. _

Resumen: El “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se desarrollaré en un
area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de Ia siguiente forma: 1 Edificio de 22
Locales Comerciales, 1 edificioc de Administracidn y Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo
Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras
Peatonales - Calle de conexiones internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de
Agua subterraneo y Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar
Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén, Republica de Panama.

Datos def Encuestado

Nombre ( C/{ éULJD J Mwm’&// Edad 35S Q70A
Sexo: ! ) Nivel Escolar: Primaria Secundaria Universitaria
Lugar de Resid q (,& (,Wj:\l/ - o

Ocupacion d9/7 en el Lugar /) CGriOA
Nombre dei Encuestador FMMM apy Fecha /S 10X 1207 {

1. ¢ Tiene usted conocimiento del “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” en /a Via San
Juan de Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrjos Herrera, en

fa Provincia de Coldn, Republica de Panama? Si NO

2. ;Cree usted que este Provecto puede causarle a!gﬁ@o 2 usted o a su propiedad?
Si NO

¢ Cual?
3. ¢Cree usted que este Proyecto pueda bri?dar algtin beneficio?
cCudl?__Faa0s aﬁ C{Q& M/M "

4. ;Cree usted que este Proyecto afectéré el ambiente?

S ( NO)

5. ¢Cudles serian sus recomendaciones a la Empresa groms.cra para qu gjecute el Pi yecto sin
afectar el medio ambiente u &‘/ewac:on'? /7 2 ) 8]
lhoaAmNahs CoOmunida

Coémo?

8. 'Qué especies de animales Silvestre existen en el lugar:

7. Qué fuentes %gua (Rios, 4 Quebrada,s, .,,—L e Agua, etc.) existen en los
airededores: {n / an Ay =Y

8. Qué Emis.orf Radial .es la que escucha usted y cual es la mas escuchada por el Area:
w W Fon/e
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N Estudio de Impacto Ambiental- Categoria 1I;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.
ALTAVISTA ,

PLAN DE PARTICII:;ACIC')N CIUDADANA
COMUNICADO

POR ESTE MEDIO SE HACE SABER QUE GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A,
ESTARA LLEVANDO A CABO EL “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO
ALTAVISTA”. A DESARROLLARSE EN VIiA SAN JUAN DE TURBE - NAZARET,
CORREGIMIENTO SAN JUAN DE TURBE DEL DISTRITO ESPECIAL OMAR
TORRIJOS HERRERA, EN LA PROVINCIA DE COLON, REPUBLICA DE PANAMA.

RESUMEN: EI “PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA” se
desarrollard en un area 5 Has+612 M? 85 dm? del cual estara distribuida de la
siguiente forma: 1 Edificio de 22 Locales Comerciales, 1 edificio de Administracion y
Restaurante, 2 edificios de Hotel tipo Apartasuites, 6 edificios de Hotel tipo
Habitaciones Dobles, Garita de seguridad, Aceras Peatonales - Calle de conexiones
internas, Estacionamientos incluyendo Pozo — caseta de Agua subterraneo y
Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales; a desarrollarse Via San Juan de
Turbe - Nazaret, Corregimiento San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar

Torrijos Herrera, en la Provincia de Coldn, Republica de Panama.

PARA LLEVAR A CABO ESTA OBRA EL PROMOTOR DEBERA PRESENTAR
ANTE LA MINISTERIO DE AMBIENTE, EL CORRESPONDIENTE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, POR LO QUE SE REALIZARAN ENCUESTAS DE
PERCEPCION CIUDADANA A VECINOS, MORADORES, USUARIOS DEL
PROYECTO COMO MEDIO DE PERCEPCION Y SOLICITUD DE REPUESTA A
FIN DE CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN EL DECRETO EJECUTIVO N° 123
DE 14 DE AGOSTO DE 2009, MODIFICADO POR EL DECRETO EJECUTIVO N°
155 DEL 5 DE AGOSTO DE 2011.

PARA CUALQUIER CONSULTA Y OBSERVACION PUEDEN CONTACTARSE
CON EL ARQ. RAFAEL PISCITELLI A LOS TELEFONO 6592-6254; CORREO
ELECTRONICO rafaelpiscitelli@gmail.com & LCDO. RONALD FUENTES
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. RESUMEN EJECUTIVO

Esta evaluacion arqueoldgica hace parte del Estudio de Impacto ambiental Categoria
II denominado “HOTEL COCLESITO Y LOCALES COMERCIALES”, en la cual se
evalu6 la potencialidad histérica cultural en aplicacion del Criterio Cinco (5) del
Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009.

La investigacion de campo dio como resultado el No hallazgo de material
arqueoldgico in situ. El predio de la finca no presenta mayor impacto, sobre todo en
el mismo suelo, donde solo podemos mencionar el paso de maquinaria para abrirse
camino en la instalacion de las torres para la Linea de Transmision Eléctrica. El resto

del poligono prospectado parece mantener su topografia original.

La empresa promotora correspondera con lo que establecen las respetivas medidas
de cautela y notificacion al Instituto Nacional de Cultura, especificamente a la
Direccion Nacional de Patrimonio Historico, en caso sucedan hallazgos fortuitos al
momento de iniciar la obra, tal como esta establecido en la Ley 14 del 5 de mayo de
1982.
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Il. DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto “Hotel Coclesito y Locales Comerciales” se desarrollara en un area 2
HAS + 4,579.331 M2 del cual tendra un area total de 8,551.03 M2 de Construccion
(157 Habitaciones area Social de Piscina, Jardines y Cancha de Tenis, Restaurante,
2 Salas de Eventos, 6 Locales Comerciales y estacionamientos; a desarrollarse en
Nazaret - Coclesito, Corregimiento de San José del General en el recién creado

Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colon — Republica de Panama.

ll. ETNOHISTORIA Y ARQUEOLOGIA DEL GRAN COCLE

El proyecto esta ubicado en la regidén cultural arqueoldgica conocida como Gran
Coclé, la cual es la mas investigada en el pais; especialmente en el sector Pacifico,
debido a la infraestructura y el clima menos lluvioso, lo cual ha facilitado la
investigacion. Una de las regiones o zonas recientemente mas investigadas y con
fechas de datacion corresponde al proyecto de Minera Panama, S.A., en donde se
han realizado una serie de hallazgos y dataciones recientes que en su mayoria no
han sido publicados hasta el momento. Otros estudios en la zona corresponden a los
realizados en el Parque Arqueoldgico El Cafio, en donde se destacan las piezas de
oro y cobre, obtenidas de la mineria, las cuales utilizaban los pobladores del area,
desde el 700 d.C.

La Dra. Julia Mayo, explica que el Parque Arqueoldogico de ElI Cafo, es un
cementerio en el que se enterraron los cuerpos de antiguos jefes Coclé;
engalanados con ajuares de cobre, oro, hueso, concha, piedra y plumas, asi como
numerosas ofrendas. “Nuestras investigaciones en El Cafo indican que los

alineamientos de columnas basalticas, calzada de cantos rodados y conjunto de
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esculturas formaban parte de un complejo funerario compuesto, ademas, por un
conjunto de grandes tumbas en las que fueron enterrados algunos de los miembros
mas poderosos de las comunidades precolombinas de la regidn. Los analisis
iconograficos del conjunto escultorico de este lugar muestran que en los rituales se
bailaba, se tocaba musica mientras algunos individuos permanecian atados a

columnas o postes”, indico Julia Mayo'.

Se han determinado VI periodos de ocupacion, definidos por cambios en el modo de
adquirir alimento y patrones de asentamiento, y/o, por cambios tecnologicos en el
material cultural. Han sido propuestos al menos un par de esquemas cronoldgicos
para el area, el primero por Cooke y Ranere y, el segundo por llean Isaza, ambos en
la década de 1990. (Cooke y Sanchez 2006). Se han relacionado con este periodo
los sitios conocidos como Monagrillo, El Abrigo de Aguadulce (Coclé), Cueva de los
Ladrones (Coclé) y Cueva de Los Vampiros (Coclé). El Valle, por su parte, no
demuestra evidencia de una ocupaciéon de la ultima Edad de Hielo en contraste con

los sitios mencionados (Berrio et al., 2000 en Cooke y Sanchez 2006).

Respecto al trabajo en piedra, en todos estos sitios es evidente el lasqueo bifacial de
puntas de proyectil, aunque distintas de las paleoindias del periodo anterior. También
se hallan raspadores cuidadosamente retocados e incluso se hace uso del

calentamiento para ayudar a facilitar el lasqueado (Cooke y Sanchez 2004a).

El tercero, desde 5000 hasta 3000 a. C., con evidencia de trabajo en litica
especializada en mamiferos, como lo demuestra la evidencia de Cerro Mangote,
donde mediante analisis arqueo zooldgicos se resalta la importancia que para la
subsistencia tenia la caceria de venados, iguanas, mapaches y aves costeras, la
pesca en estuarios y zonas arenosas Yy la recoleccion de conchas y cangrejos
(Cooke y Sanchez 2006). El cuarto, va desde el 3000 hasta el 900 a.C. con

'Ver en sitio: http://minerapanama.com/avances-de-investigaciones-arqueologicas-de-el-cano-seran-
compartidas-con-estudiantes-y-visitantes/#sthash.R8SCptE3.dpuf
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presencia de ceramicas denominadas Monagrillo y Sarigua, muy burdas, mal cocidas
y con decoraciones sencillas. Se encuentran relacionadas con la Bahia de Parita,

aun cuando se esparce incluso por el Caribe central.

Es muy probable que en zonas como la Bahia de Parita la misma poblacion ocupara
estacionalmente los mismos sitios, cultivando en los alrededores de los abrigos
rocosos durante el invierno y viviendo en sitios costeros como Cerro Mongote,
Monagrillo y Zapotal en el verano (Cooke y Sanchez 2006). Se practicaba una
economia mixta basada en la agricultura, la caceria, la pesca y la recoleccion de

productos silvestres.

llustracién 1: Mapa de zonas arqueolégicas de Panama

Fuente: Tres zonas arqueoldgicas: Gran Chiriqui, Gran Coclé, Gran Darién. Fuente: Tesis Doctoral,
Julia del Carmen Mayo Torné. La industria prehispanica de conchas Marinas en “Gran Coclé”

Panama. Pag.17

Por otra parte, las herramientas de piedra que se producian para esta época eran

mucho mas burdas que las que usaron los primeros inmigrantes de la tradicidon
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Clovis y, en cuanto a la complejidad social, no hay indicios de estratificaciéon en el
unico cementerio conocido que se remonta a esta época, el de Cerro Mangote. Por
otra parte, se acoge la nocidbn de pautas de asentamiento derivadas de las
interacciones entre el dominio de lo culturalmente organizado y las distribuciones de
recursos. Los asentamientos reflejan el medio ambiente, el nivel tecnolégico con que
operan los constructores y las diversas instituciones de interaccion social y de control
que mantenia una cultura particular. Debido a que los patrones de asentamiento son,
en gran medida, determinados por necesidades culturales ampliamente extendidas,
estos ofrecen un punto de vista estratégico para la interpretacion funcional de las

culturas arqueoldgicas (G. Willey citado por Anschuetz et al 2001: 12).

En este sentido, toda modificacion de un territorio para ocuparlo como sitio de
residencia, campo horticola, via de transito, espacio ritual o cualquier otra actividad
humana aprehensible y mensurable mediante el registro arqueoldgico, a mi modo de
ver, permite orientar el estudio de las pautas de asentamiento, entendidas como: “las
respuestas sociales, econémicas, politicas y/o culturales de las sociedades humanas
en sus interacciones con la naturaleza durante un tiempo y en un territorio
determinado; o el modo como las personas intervienen en su entorno fisico para

hacerlo habitable y construir una vida en comunidad” (Romero 2009: 345).

La busqueda de criterios cientificos para el estudio de esta Regiéon del Gran Coclé
fue planteada en medio de fases revisionistas de la arqueologia: Sobre este aspecto
el arquedlogo costarricense Luis Sanchez nos aclara lo siguiente “Cerca del "centro
ceremonial" de El Cafio, en el margen opuesto del Rio Grande, se encuentra Sitio
Conte (PN-5), tal vez parte integral junto con aquel sitio de una aldea muy extensa.
Patrocinado por el Peabody Museum _de la Universidad de Harvard, Lothrop excavo
largas trincheras en este sitio en campanas que realizé entre 1930 y 1933. Recuperd
enormes cantidades de ceramica policromada, orfebreria y otros objetos suntuarios

provenientes de un impresionante complejo funerario (Lothrop, 1937 y 1942).
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De acuerdo con la vision descriptiva y sincronica de la arqueologia de la época,
Lothrop consideré que Sitio Conte era lo suficientemente importante como para
definir con base en él un "area cultural" que denomind "Cultura Coclé", estimando
entonces, que la historia de esta cultura fue de 200 anos, separados en un "Coclé
Temprano" y un "Coclé Tardio". Le otorgd una ubicacion cronologica de 1330-1520
d.C. con referencia al contacto espanol”. Prosiguiendo a Sanchez, “Con base en sus
propias investigaciones y en las anteriores de Holmes, McCurdy y Linné, Lothrop
planted que existieron en territorio panamefio por lo menos cuatro areas culturales
en los ultimos siglos antes del contacto: Coclé, Chiriqui, Darién y Veraguas.

Este concepto prevalecid hasta los afos 70's cuando, influenciado por resumenes
interpretativos publicados por Baudez (1963) y Linares (1968), Cooke propuso una
division tripartita Norte-Sur del Istmo” (Sanchez). Posteriormente entra la arqueologia
de Panama a una fase Histérica-Descriptiva, como sefiala asi el arquedlogo
Sanchez: Después de la Segunda Guerra Mundial, la arqueologia panamena entro
en una etapa descriptiva-historica (Willey y Sabloff, 1974) promovida principalmente
por el arquedlogo norteamericano Gordon Willey, quien se preocup6 por brindarle a
la zona central una "estratigrafia cultural" mas profunda que la propuesta por

Lothrop.

Durante campafas subvencionadas por el "Instituto Smithsonian" y la Sociedad
"National Geographic" entre 1948 y 1952, Willey y su estudiante de posgrado
McGimsey, practicaron las primeras excavaciones en basureros estratificados de
sitios anteriores a la ceramica policroma y a la orfebreria, como Monagrillo y Zapotal
(Herrera). En el primero, describieron una ceramica monocroma muy simple a la cual
llamaron "Complejo Monagrillo", ubicandola como anterior a la "Cultura Coclé"
(Willey y McGimsey, 1954). Posteriormente se valieron de la recién implementada
técnica de radiocarbono para establecer la primera fecha radiométrica en Panama
(4090 £ 70 a.P; calibrada: 2880 (2611) 2461 a.C.), la que indicé que el "Complejo
Monagrillo" fue en aquel entonces, el mas antiguo del continente (Deevey, Gralenski
y Hoffren, 1959)” (Sanchez 1995).
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Prosiguiendo a Sanchez: Entre 1967 y 1969, Alain Ichon, del Museo del Hombre de
Paris, realizé un reconocimiento por el Valle del Rio Tonosi, en el extremo suroriental
la Peninsula de Azuero. Amparado por los preceptos historico-clasificatorios todavia
dominantes, excavd varias calas estratigraficas y trincheras (casi exclusivamente en
areas funerarias lo cual le permitiria proponer una secuencia de ocupacion local que
inicia con la fase Bucaro y se extenderia hasta la conquista. Ichon fue quien
describié por primera vez el estilo tricromo Tonosi, asociandolo a la fase El Indio
(300-500 d.C.).

Para su tesis doctoral, Richard Cooke realizd trabajos de reconocimiento y
excavacion entre 1969 y 1971 en la parte occidental de la provincia de Coclé,
reevaluando la cronologia cultural de lo que entonces llamé "Las Provincias
Centrales", con base en criterios divisorios mas precisos (Gran Darién, Gran Coclé,
Gran Chiriqui). Cooke refind la tipologia, mejorando la descripcion de la ceramica
pintada, especialmente del grupo Aristides y de las categorias policromas posteriores
a Conte Policromo (antes Coclé temprano y Tardio), Macaracas, Parita y Mendoza,
esta ultima la homologa de El Hatillo.

Varias regiones que comparten estilos de artefactos, iconografia, y tecnologias
similares, las cuales estuvieron integradas sociopolitica y econdmicamente, pero con
interaccion menos frecuente de las comunidades dentro de una region unica. La
utilidad de la regidn es la de examinar los patrones de asentamiento en una escala

mayor que la de comunidad” (Haller 2008: P-20).

Tabla 1: Periodizacion arqueolégica para la Region Central de Panama

Periodo Nombre Fechas
I Paleo indio Glacial tardio

IA Preceramico Temprano | 8000 - 5000 a.C.

1=] Preceramico Tardio 5000 - 2500 a.C.
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Periodo Nombre Fechas
A Ceramico Temprano A 2500 - 1000 a.C.
1B Ceramico Temprano B 1000 - 1 a.C.

v Ceramico Tardio A 1-500d.C.

\Y Ceramico Tardio B 500 - 700 d.C.
VI Ceramico Tardio C 700 - 1100 d.C.
VI Ceramico Tardio D 1100 - 1520 d

Fuente: Cooke y Ranere (1992).

Segun Sanchez, por otro lado, la arquedloga llean Isaza propone nuevas
modificaciones a la terminologia de la periodizacion ceramica: Sobre las
investigaciones arqueologicas efectuadas en las provincias centrales (del Coclé
Tardio), el arqueodlogo Mikael Haller alude a una definicion teérica cultural conductual
basada en patrones igualitarios, mas que en sociedades de rango social (Esto
basado en la evidencia funeraria y los patrones de asentamiento): “Se han
encontrado ceramica de la Fase La Mula (Aprox. 2200.a.C.-250 d.C; este ultimo de
estimacion aproximada y posiblemente coeva a la denominada por Alain Ichon Fase
Bucaro) en varios sitios del litoral de la Regién Central y en un sitio del Caribe

Central (Isla Carranza).

Las excavaciones en Cerro Juan Diaz (Desjardins 2000; Cooke et al. 2003 a, 2004)
revelaron que hubo una ocupacion importante de la fase La Mula, pero ceramica La
Mula era escasa en superficie y no es claro cuan grande era el asentamiento durante
este periodo. Ichon (1980; Cooke y Ranere 19922:275) recuper6 ceramica de la fase
la Mula en 11 sitios del Valle de Tonosi. Prosiguiendo a Haller; “En la Fase Ceramica
Tonosi: Dentro de la region central varios sitios nucleados grandes de la Fase La
Mula continuaron siendo ocupados durante toda la Fase Tonosi. Sitio Sierra es
ocupado, por lo menos durante la parte temprana de la Fase Tonosi, cerca del 350
d.C., y los entierros continuan reflejando un patron igualitario basado en el mérito
mas que en el rango social (Cooke 1979, 2005, Cooke y Ranere 19922 Isaza

1993:82-84)”. Esto se puede complementar con un pasaje Informe de Prospeccién
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arqueoldgica en la Isla de Taboga y El Morro (Mora 2011), Mendizabal en el afio
1997, el cual cito: “Recordemos que algunos de los hallazgos arqueoldgicos
correspondian a los Estilo La Mula (250dC), y otros tipos Cubita (Aprox. 550 d.C) del
resultado de las excavaciones Arqueoldgicas realizadas por Tomas Mendizabal en la
Isla de Taboga. (1997).

Prosiguiendo a Haller: “La informacién de asentamientos y funeraria viene de las
investigaciones del Valle del Rio Tonosi (Ichon 1968, 1970, 1974, y 1980). Este
reconocimiento documentdé aproximadamente 51 sitios residenciales, 11 de los
cuales tenian cementerios. A diferencia de otras areas de la Region Central, la
ocupacion de la Fase La Mula se caracterizd por tener sitios pequenos (hasta 1
hectarea) y dispersos” (separados de 6 a 12 kildbmetros) apunta Haller en lo
siguiente: “a partir de la descripcion detallada de un sitio (La india) parece ser que los
sitios de la Fase Tonosi crecieron en tamafno, pero igual se mantuvieron pequefos
(5has), y separados mas o menos de 4 a 5 kildmetros (Ichon 1980: 78-82). Todos los
sitios de la Fase La Mula fueron reocupados en la Fase Tonosi con el surgimiento de
9 sitios nuevos concentrados en el aluvion de Rio Tonosi” (Ver demas excavaciones
de entierros realizados por Alain Ichon durante su gira a Tonosi resumido en el

informe de Antropologia Fisica realizado por el Dr. David Martinez)

IV. MARCO JURIDICO
Las normas que regulan todo lo inherente a la conservacion del Patrimonio Histérico
de la Republica de Panama son:

e Constitucion Politica de la Republica de Panama.

e Ley 14 de 5 de mayo de 1982, modificada por la Ley 58 de 7 de agosto de
2003, “Por la cual se dictan medidas de -custodia, conservacion vy
administracion del Patrimonio Historico de la Nacion.”

e Ley 41 de 1 de julio de 1998 “General de Ambiente de la Republica de

Panama.”
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Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de 2006 “Por el cual se
reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de Panama.”

Resolucién No. AG-0363-2005 del 8 de julio de 2005 de la ANAM que
establece medidas de proteccion del patrimonio historico nacional ante
actividades generadoras de impacto ambiental.

Resolucién N2 067-08 DNPH de 10 de julio de 2008, por la cual se definen
términos de referencia para la evaluacion de los informes de prospeccion,
excavacion y rescate arqueoldgicos, que sean producto de los estudios de

impacto ambiental y/o dentro del marco de investigaciones arqueoldgicas.

V. METODOLOGIA

La primera fase de este estudio se encuentra orientada a la revision de fuentes

bibliograficas durante todo el proceso de investigacién. Esta etapa se efectud bajo

los siguientes objetivos.

1.

Obtener informacion concerniente a los antecedentes investigativos.
Comparar estos contextos arqueoldgicos (caracteristicas del depdsito
arqueolodgico, asi como los rasgos culturales presentes en nuestra area de
estudio), con la intenciéon de contar con mayores elementos de analisis para
establecer particularidades y/o generalizaciones de nuestro tema de estudio.

Conocerlos factores tecnoldgicos y estilisticos utilizados en algunos
artefactos encontrados en contextos arqueoldgicos similares.

Contar con datos etnohistoricos que permitan establecer un contexto
historico-sociocultural hasta el momento de contacto europeo. Con ello se
espero contar con una idea, aunque teniendo presente la debilidad de este
meétodo, del estudio social de la cultura arqueologica de esta zona en ese
momento, y comparar los datos obtenidos hasta ahora en esta region
arqueoldgica; con el propdsito de efectuar un analisis diacrénico del modo de
vida y de otros aspectos relacionados con la vida cotidiana de los antiguos

habitantes de esta region, al menos durante este periodo.
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Una vez concluida la etapa de revision bibliografica se procedi6é con las tareas de
campo. Durante esta fase basicamente se utilizaron técnicas arqueoldgicas, las
cuales pasamos a describir a continuacion:

1. Antes de iniciar las tareas de campo, se procurd la identificacion
geomorfologias con posibles areas o zonas que fueran mas acertadas al
momento de utilizarlas como sitio de ocupacion humana en el pasado (p.e.
margenes de rios, quebradas, cercanas a tierras fértiles, cimas de colinas,
terrazas, préxima a fuentes de materia prima etc.)

2. Se procedié a efectuar un muestreo superficial y subsuperficial del area del
proyecto.

3. Se geo-referenciaron distintos sectores del area en estudio, en donde se
realizaron los sondeos subsuperficiales.

4. Se tomaron fotografias del paisaje circundante y del procedimiento de
prospeccion con la intencion de levantar un archivo fotografico del proyecto,

escogiéndose las fotos mas representativas del proceso.

VI. RESULTADOS DE LA PROSPECCION.
Todas las coordenadas presentadas fueron tomadas en UTM WGS 84, utilizando el
programa MAPSOURCE.

El trabajo de campo consistid en evaluar el posible potencial arqueolégico en el area

del proyecto, tomando en cuenta areas planas, terrazas, cimas o cualquier area que

topograficamente pudiese tener potencial arqueoldgico.

Tabla 2: Coordenadas de prospeccion.

N° WGS 84 RESULTADO
17 P 545044

1 1972895 Negativo
17 P 545030

2 1972885 Negativo
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N° WGS 84 RESULTADO
17 P 545017
3 972871 Negativo
17 P 545034
4 972868 Negativo
17 P 545010
5 1972858 Negativo
17 P 544993
6 972832 Negativo
17 P 544987
7 1972810 Negativo
17 P 544998
8 972777 Negativo
17 P 545019
9 972772 Negativo
17 P 545050
10 |972781 Negativo
17 P 545052
11 972733 Negativo
17 P 545011
12 972698 Negativo
17 P 545052
13 [972796 Negativo
17 P 545027
14 |972819 Negativo
17 P 545079
15 972842 Negativo
17 P 545078
16 |972877 Negativo
17 P 545081
17 1972912 Negativo
17 P 545083
18 |972938 Negativo
17 P 545110
19 [972959 Negativo
17 P 545138
20 972977 Negativo
17 P 545211
21 1972992 Negativo
17 P 545174
22 1972938 Negativo
17 P 545151
23 972886 Negativo
17 P 545136
24 1972840 Negativo
17 P 545133
25 972911 Negativo
Fuente: Coordenadas tomadas en campo.
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La prospeccion se realizd en el area indicada para el proyecto, con un total de
veintiun (21) coordenadas diferentes, realizando un (1) sondeo de un pie de ancho
por dos pies de profundidad aproximadamente o prospeccion subsuperficial en cada
uno de estos puntos. En primera instancia se realizé un recorrido de campo para
identificar los sitios que no han sido intervenidos, y de esa forma poder realizar
mayor énfasis en los lugares con poca intervencion.

Las coordenadas tomadas en campo resultaron negativas de elementos

arqueoldgicos pertenecientes a periodos prehispanicos o algun otro periodo.

VIl. MEDIDAS DE MITIGACION PARA EL RECURSO ARQUEOLOGICO
Con la finalidad de mitigar el posible impacto que el proyecto pueda tener sobre
hallazgos fortuitos de bienes culturales arqueoldgicos, es necesario proponer
medidas que permitan su registro y analisis en caso de hallazgos fortuitos:

1. Que se contrate a un Antropdlogo / Arquedlogo, debidamente registrado en la
Direccion Nacional de Patrimonio Historico del Instituto Nacional de Cultura,
para realizar las medidas de mitigacion correspondientes.

2. El arquedlogo que sea contratado debe elaborar y presentar una propuesta
metodoldgica a la DNPH- INAC para solicitar el permiso correspondiente.

3. Dentro de la propuesta debe estar expresada algunas actividades puntuales:

e Recoleccion y registro sistematizado del material arqueoldgico presente
superficialmente.

e La disposicion de tres (3) unidades de excavacidén que tengan dimensiones
de 1.5m X 1.5m o 2m X2m. La profundidad se determinara en el proceso
de excavacion, y tomando en cuenta la estratigrafia y el nivel culturalmente
estéril.

e Llevar un registro arqueoldgico del proceso de excavacion, que incluye un
registro grafico, descripcion de rasgos relevantes e inventario de objetos
especiales (OE).

e Trabajo de laboratorio para el analisis del material obtenido en campo.
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e Elaboracion y presentacion de un informe con los resultados del proceso
de caracterizacion.

4. Al término del tiempo establecido por la DNPH-INAC, debera presentarse un
informe y los materiales arqueoldgicos con un adecuado embalaje y registro
donde se detalle procedencia, coordenadas UTM, nombre del investigador,
fecha de excavacion y cualquier otra informacién que permita su debido
almacenamiento; tomando en cuenta la Resolucion n° 067-08 DNPH de 10 de
julio de 2008.

VIll. CONCLUSIONES

1.La mayoria del area en donde se desarrollara el proyecto no presenta mayor
alteracion del suelo.

2.No se evidencio la presencia de sitio arqueoldgico alguno.

3.No se encontrd evidencia ceramica prehispanica o colonial alguna en el area
del proyecto.

4.No se evidenci6 estructuras pertenecientes al Periodo Colonial o Republicano.

5.La posible presencia de hallazgos en este sector puede aportar informacion
relacionada con el tipo de ocupaciéon, procesos culturales, datacion, entre
otras cosas; por lo que se hace necesario tomar medidas de mitigacién en

cuanto al impacto de la obra sobre los posibles sitios arqueoldgicos.
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ANEXO 1. MAPA DE PROSPECCION
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ALTAVISTA
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LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE, DISTRITO ESPECIAL OMAR TORRIJOS
HERRERA, PROVINCIA DE COLON, PANAMA.

Informe de Prospeccion Arqueoldgica;
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORAI II
“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”
PROMOTOR: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.
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Fuente: Informe de Prospeccion Arqueoldgica
“Proyecto Inmobiliario Turistico Altavista”.
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Recorrido de Prospeccion

A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORAI II
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54500FO’ROMOTOR: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A. ALTAVISTA
COORDENADAS UTM WGS84 Leyenda
Este PUNTOS DE PROSPECCION
Sas044 . == RECORRIDO PROSPECCION

545030
545017
545034
545010

T - 7 RECORRIDO DE
e 4 PROSPECCION

545019

P.I.T. ALTAVISTA

973000
973000

ole|v]ojlulr|w]|Nv]-

545050

545052 v Fuente: Informe de Prospeccion Arqueoldgica
545011 - i “Proyecto Inmobiliario Turistico Altavista”.

545052

545027 ' 7 ESCALA

545079 Z {
545078 \ S 1:3000
545081 0 50 100 150 200 m

545083

545110 / PROYECTO
545138 / INMOBILIARIO

545211

e \ TURISTICO Localizacién Regional
4151 ALTAVISTA ¢

545136
545133

545000

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE, DISTRITO ESPECIAL OMAR TORRIJOS
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ANEXO 2. ARCHIVO FOTOGRAFICO
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-

Componente Arqueolégico

Evaluaciéon del Proyecto

“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.

Provincia de Colén.

Foto Arq. 01

Prospeccion
Arqueolégica

Descripcion:

Vista Panoramica de
una seccion del area
del proyecto. Area
abierta donde pasa la
Linea de

Transmision.

Componente Arqueolégico
Evaluacién del Proyecto
“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.

Provincia de Colon.

Prospeccion
Arqueolégica

Descripcion:

Vista Panoramica de
una seccion del area
del proyecto. Limite
del lote con un

potrero.

Foto Arq. 02
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“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

-

Componente Arqueolégico
Evaluaciéon del Proyecto

Foto Arq. 03

“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.

Provincia de Colén.

Prospeccion
Arqueolégica

Descripcion:
Vista panoramica de
una seccion del area

del proyecto.

Componente Arqueolégico
Evaluaciéon del Proyecto

Foto Arq. 04

“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.

Provincia de Coloén.

Prospeccion
Arqueolégica

Descripcion:
Vista panoramica de
una seccion del area

del proyecto.
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Componente Arqueolégico

Evaluaciéon del Proyecto

Foto Arq. 05

“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.

Provincia de Colén.

Prospeccion
Arqueolégica

Descripcion:
Prospeccidén
subsuperficial en un

area del proyecto.

Componente Arqueolégico

Evaluaciéon del Proyecto

Foto Arq. 06

“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.

Provincia de Colén.

Prospeccion
Arqueolégica

Descripcion:

Prospeccién
subsuperficial en un

area del proyecto.
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b

Componente Arqueolégico

Evaluaciéon del Proyecto

Foto Arq. 07

“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.

Provincia de Colén.

Prospeccion
Arqueolégica

Descripcion:
Prospeccidén
subsuperficial en un

area del proyecto.

Componente Arqueolégico

Evaluaciéon del Proyecto

Foto Arq. 08

“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.

Provincia de Colén.

Prospeccion

Arqueolégica

Descripcion:
Prospeccién
subsuperficial en un

area del proyecto.
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_

Componente Arqueolégico

Evaluaciéon del Proyecto

Foto Arq. 09

“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.

Provincia de Colén.

Prospeccion
Arqueolégica.

Descripcion:
Prospeccidén
subsuperficial en un

area del proyecto.

Componente Arqueolégico

Evaluaciéon del Proyecto

Foto Arqg. 10

“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.

Provincia de Colén.

Prospeccion
Arqueolégica.

Descripcion:
Prospeccién
subsuperficial en un

area del proyecto.
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Informe de Prospeccion Arqueologica;

-

“PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”.

Componente Arqueolégico

Evaluaciéon del Proyecto

“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.
Provincia de Colén.

Foto Arq. 11

Prospeccion
Arqueoldgica.

Descripcion:
Sondeo
subsuperficial en un

area del proyecto.

Componente Arqueolégico

Evaluaciéon del Proyecto

“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.
Provincia de Colén.

Prospeccion
Arqueolégica

Descripcion:
Sondeo
subsuperficial en un

area del proyecto.

Foto Arq. 12
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Componente Arqueolégico
Evaluacion del Proyecto Foto Arq. 13
“Hotel Coclesito y Locales Comerciales”.
Provincia de Colén.

Prospeccion
Arqueoldgica.

Descripcion:
Sondeo subsuperficial
en un area del

proyecto.
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973000

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORALI II
N “"PROYECTO INMOBILIARIO TURISTICO ALTAVISTA”
PROMOTOR: GRUPO ALTA VISTA 2021, S.A.

AUTAVISTA
545000
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12 | 545011 | 972698 5 “Proyecto Inmobiliario Turistico Altavista”.
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" Py pr— 9 0 50 100 150 200 m
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I
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LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE, DISTRITO ESPECIAL OMAR TORRIJOS
HERRERA, PROVINCIA DE COLON, PANAMA.
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FIRST QU Cobre Panama

MINERALS LTD

Panama, 18 de agosto de 2021

Sefior

Ronald Kelly Fuentes

Inversiones Nuevo Donoso S.A. y Grupo Alta Vista 2021, S.A.
E.S.D.

Estimado Sr. Fuentes:

Nos referimos a su nota de fecha 29 de julio de 2022, relacionada a la servidumbre de linea eléctrica que
mantiene Minera Panama, S. A. sobre la Finca 20321 con codigo de ubicacion 3206, ubicada en el
Corregimiento de San Juan de Turbe del Distrito Especial Omar Torrijos Herrera, en la Provincia de Colén,
Replblica de Panamd, y construccién de una carretera, &rea verdes y aceras sobre parte de dicha
servidumbre como parte del Proyecto Inmobiliario Turistico Altavista promovido por el promotor Grupo Alta-
Vista 2021, S. A.

Atendiendo su solicitud, respondemos por este medio que las obras a realizar deben ajustarse a las
restricciones establecidas en el Contrato de Servidumbre suscrito sobre la Finca y las disposiciones del
Reglamento Eléctrico de Panama y demas legislacion aplicable. La presente nota no constituye liberacion de
responsabilidad ni renuncia de derechos.

Quedando a su entera disposicion, para cualquier consulta adicional,

Respetugsamente,

’W (‘ - d . Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
P 5 DL
o

Manuel V. Aizpurué h Noraria Phblica Tercera del Circuito de Panama, cob

Representante Legal cédula de identidad personal No. 4.201-226.
CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)
que firmo(firmaron) &l presente documento, su(s)
firma(s) es(son) autentica(s).

B T bstaautenticacldn no

Liconciaia

Notaria ".-':‘i‘Q‘ Tercera del Circuito de Panamé 4!'".‘;::'_:',, imp"[;a [‘{}S[]Uﬂsab“idad de

'L_ - nuestra parte, en cuantttr al !
i ntenido del documento. o
tﬁ 6&0\‘;\ ]

NAYANSY JOVANE CUBILLA

Minera Panama, S.A. | RUC 46505-96-303869 DV80

Torre De Las Américas, Piso 21, Punta Pacifica | Apdo. 0830-00576 | Panama. Republica de Panama.
Oficina Corporativa: (+507) 294-5700 | Oficina de Asuntos Comunitarios: (+507) 380-5507 | www.cobrepanama.com
Unete a la conversacion, biscancs como Cobre Panamé en las redes sociales (Y @ OO OO




Registro Publico de Panama

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
313453/2022 (0) DE FECHA 05/08/2022
QUE LA SOCIEDAD

MINERA PANAMA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 303869 (S) DESDE EL VIERNES, 30 DE JUNIO DE 1995
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: PABLO JAVIER ESPINO

SUSCRIPTOR: ADELINA MERCEDES CHAVARRIA DE ESTRIBI
DIRECTOR: PHILIP PASCALL

DIRECTOR: ARTURO HOYOS

DIRECTOR: ANGUS KENNEDY-PERKINS

DIRECTOR: ARTHUR MATTHIAS PASCALL
DIRECTOR: JONGKI LEE

PRESIDENTE: PHILIP PASCALL

PRESIDENTE DE JUNTA DIRECTIVA: PHILIP PASCALL
TESORERO: PETRUS VAN DE PAAL

SECRETARIO: MANUEL AIZPURUA

GERENTE GENERAL: ALAN MICHAEL DELANEY
SECRETARIO: MANUEL V. AIZPURUA R.

AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE. EL GERENTE GENERAL PUEDE ACTUAR
INDIVIDUALMENTE COMO REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD DURANTE LAS AUSENCIAS TEMPORALES O
PERMANENTES O INCAPACIDADES DEL PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD. CUALQUIERA SECRETARIO O TESORERO
ACTUE INDIVIDUALMENTE COMO REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD DURANTE LAS AUSENCIA O
INCAPACIDADES TEMPORALES O PERMANENTES DEL PRESIDENTE O DEL GERENTE GENERAL DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE UN MILLON DE ACCIONES COMUNES, SIN VALOR
NOMINAL, DIVIDIDAS EN QUINIENTAS MIL ACCIONES COMUNES CLASE A Y QUINIENTAS MIL ACCIONES
COMUNES CLASE B, LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS EN FORMA NOMINATIVAS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE LILMARIE LANGMAID SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA
NUMERO 7,339 DE 30 DE AGOSTO DE 2019 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 5 DE AGOSTO DE 2022A LAS 4:01

P. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1403625146

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 45221FE8-E7FB-4524-9921-0A978AC85B2C
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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